



भारत का राजपत्र

The Gazette of India

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं० 27]

No. 27]

नई दिल्ली, शनिवार, जुलाई 5, 2003/आषाढ़ 14, 1925

NEW DELHI, SATURDAY, JULY 5, 2003/ASADHA 14, 1925

इस भाग में भिन्न पृष्ठ संख्या दी जाती है जिससे कि यह पृष्ठक संकलन के रूप में रखा जा सके।
Separate Paging is given to this Part in order that it may be filed as a separate compilation

भाग II—खण्ड 3—ठप-खण्ड (i)
PART II—Section 3—Sub-section (i)

भारत सरकार के मंत्रालयों (रक्षा मंत्रालय को छोड़कर) और केन्द्रीय अधिकारियों (संघ राज्य क्षेत्र प्रशासनों को छोड़कर) द्वारा विधि के अंतर्गत बनाए और जारी किए गए साधारण सांविधिक नियम (जिनमें साधारण प्रकार के आदेश, उप-नियम आदि समिलित हैं)

General Statutory Rules (Including Orders, Bye-laws etc. of a general character) issued by the Ministries of the Government of India (other than the Ministry of Defence) and by the Central Authorities (other than the Administrations of Union Territories)

शहरी विकास एवं गरीबी उपशमन मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 4 जुलाई, 2003

सा.का.नि 247.—राष्ट्रपति, संविधान के अनुच्छेद 309 के परन्तुक द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए और भारत सरकार मुद्रणालय/शाखा (समूह 'ग' तथा समूह 'घ' अनौद्योगिक पद) भर्ती नियम, 1984, भारत सरकार मुद्रणालय और शाखा, हिन्दी अनुवादक (समूह 'ग' पद) भर्ती नियम, 1987 एवं शहरी कार्य एवं रोजगार मंत्रालय, भारत सरकार मुद्रणालय, मुद्रण निदेशालय, आशुलिपिक श्रेणी-II समूह 'ग' पद भर्ती नियम, 1996 का उन बातों के सिवाय अधिक्रांत करते हुए जिन्हें ऐसे अधिक्रमण के पहले किया गया है या करने का लोप किया गया है, शहरी विकास एवं गरीबी उपशमन मंत्रालय, मुद्रण निदेशालय, भारत सरकार मुद्रणालय, में समूह 'ग' और समूह 'घ' अनौद्योगिक पदों पर भर्ती की पद्धति का विनियमन करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाते हैं; अर्थात् :—

1. संक्षिप्त नाम और प्रारम्भ.—(1) इन नियमों का संक्षिप्त नाम शहरी विकास एवं गरीबी उपशमन मंत्रालय, मुद्रण निदेशालय, भारत सरकार मुद्रणालय और शाखा (समूह 'ग' और 'घ' पद) भर्ती नियम, 2003 है।

(2) ये राजपत्र में प्रकाशन की तारीख को प्रवृत्त होंगे।

2. लागू होना.—ये नियम, इससे उपार्ध अनुसूची के सम्बन्ध 1 में विनिर्दिष्ट पदों को लागू होंगे।

3. आरम्भिक गठन.—इन नियमों के आरम्भ होने पर नियुक्त सभी व्यक्ति इन नियमों द्वारा अधिक्रांत नियमों के अधीन नीचे दी गई सारणी में सम्बन्ध-2 में विनिर्दिष्ट पद को नियमित आधार पर धारण किए हुए व्यक्ति इन नियमों के अधीन उक्त सारणी के सम्बन्ध (3) में विनिर्दिष्ट पदों पर नियुक्त समझे जाएंगे और इन नियमों के आरम्भ से पहले उनके द्वारा की गई सेवा प्रोन्ति और अन्य सेवा शर्तों एवं निवन्धनों की पात्रता का विनिश्चय करने के लिए गणना में ली जाएगी।

सारणी

क्रम सं.	विद्यमान पद	इस प्रकार पुनर्पदाभिहित किया जाना है
(1)	(2)	(3)
1.	मिस्ट्री	माली
2.	वाटरमैन एवं वेस्ट पेपर सार्टर	चपरासी
3.	दरबान एवं गार्ड	चौकीदार
4.	स्टैप्प काउन्टर	फराश
5.	काउन्टर	सफाइवाला

4. पदों की संख्या, वर्गीकरण एवं वेतनयान.—उक्त पदों को संख्या, उनका वर्गीकरण एवं वेतनयान के होंगे, जो उक्त अनुसूची के स्थान 2 से 4 में विविदिष्ट है।
 5. भर्ती की पद्धति, आयु सीमा एवं अन्य उहताएं आदि.—उक्त पदों पर भर्ती की पद्धति, आयु सीमा, अहताएं और उक्त पदों से सम्बंधित अन्य बारें वे होगी जो पूर्वीकृत अनुसूची के स्थान 5 से 14 में विविदिष्ट है।

6. स्थानान्तरण की शक्ति.—मुद्रण निदेशक को जहां समाधान हो जाता है वहां उन कारणों को लेखबद्ध करके वह आदेश द्वारा किसी कर्मचारी को लोकहित में या ऐसे कर्मचारी की प्रार्थना पर अनुकूला के आधिकारिक रूप में विवेष कर्मचारी के पुनः परियोजन के लिए उनके नियन्त्रणाधीन एक मुद्रणालय से अन्य किसी मुद्रणालय में नियन्त्रित दशा के अध्यधीन स्थानान्तरित कर सकते हैं, अर्थात्:—

- (i) जहां स्थानान्तरण का आदेश लोक हित में किया जाता है, वहां सम्बंधित कर्मचारी के सेवा हितों पर प्रतिकूल प्रभाव नहीं पड़ेगा।
- (ii) जहां सम्बंधित कर्मचारी की प्रार्थना पर अनुकूला के आधार पर की गई प्रार्थना पर स्थानान्तरण किया जाता है वहां सम्बंधित व्यक्तिको उसके अपने मूल एकक में की गई सेवा का लाभ ज्येष्ठता के प्रयोजन हेतु उस एकक में नहीं मिलेगा जिसमें उसका स्थानान्तरण किया जाता है, और
- (iii) जहां किसी अधिशिष्ट व्यक्तिको पुनः परियोजित किया जाता है, वहां उसको, जहां उसको, जहां उसका आमेलन किया जाता है जेष्ठता के प्रयोजन के लिए उस एकक में नया भर्ती किया गया समझा जाएगा।

7. —चपरासी के रूप में नियुक्त व्यक्तिको होम गार्ड के रूप में प्रशिक्षण लेने का दायित्व-

इन नियमों में किसी बात के होते हुए भी, इन नियमों के अधीन चपरासी के रूप में नियुक्त केवल शारीरिक रूप से असुविधाप्राप्त व्यक्तिको छोड़कर प्रत्येक व्यक्तिने तीन वर्ष की अवधि के लिए होम गार्ड के रूप में प्रशिक्षण लेना होगा।
 परन्तु कमांडे जनरल, होम गार्ड प्रशिक्षण अवधि के दौरान किसी व्यक्तिको द्वारा प्राप्त किये प्रशिक्षण के निष्पादन तथा मानक को ध्यान में रखते हुए कारणों को लेखबद्ध करके प्रशिक्षण अवधि को कम करके दो वर्ष कर सकता है।

8. निरहताएं.—वह व्यक्ति —

- (क) जिसने ऐसे व्यक्तिसे जिसका पति या पत्नी जीवित है, विवाह किया है या विवाह का अनुबंध किया है; या (ख) जिसने अपने पति या पत्नी के जीवित होते हुए किसी व्यक्ति से विवाह किया है या विवाह का अनुबंध किया है, उस पदों पर नियुक्ति का पात्र होगा:
 परन्तु यदि केन्द्रीय सरकार सन्तुष्ट होती है कि, ऐसा विवाह ऐसे व्यक्तित तथा विवाह के अन्य पक्ष के लिए लागू स्वीकृति के अधीन अनुबंध है और ऐसा करने के लिए अन्य आधार है, किसी व्यक्तिको इस नियम के प्रवर्तन से छूट दे सकती है।
- 9. शिथित करने की शक्ति.—जहां केन्द्रीय सरकार को यह राय है कि ऐसा करना आवश्यक या समीचीन है, वहां वह, उसके लिए जो कारण उहै लेखबद्ध करके, इन नियमों के किसी उपबंध को किसी बार्या या ग्रव्य के व्यक्तियों के बाबत आदेश द्वारा शिथित कर सकती है।
- 10. व्यावर्ति.—इन नियमों की कोई बात ऐसे अरक्षणों, आयु सीमा में छूट तथा अन्य रियायतों पर प्रभाव नहीं डालेगी जिनका केन्द्रीय सरकार द्वारा इस संबंध में समय-समय पर जारी किये गये आदेशों के अनुसार अनुसूचित जनजातियों, भूतपूर्व सैनिकों तथा अन्य विशेष प्रवर्गों के व्यक्तियों के लिए उपबंध करना अपेक्षित है।

अनुसूची

क्र. सं.	पद का नाम पदों की संख्या	वर्गीकरण	देवनाम	बधन अथवा अवधान	बधन अथवा सेवा में जोड़े गये वर्षों का फायदा, केन्द्रीय सिविल सेवा (पैशान)	सीधी भर्ती के लिए आयु सामा	सीधी भर्ती के लिए आयु अहंतामें
				नियमावली 1972 के नियम 30 के अधीन अनुदेव है या नहीं			

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
1. प्रधान लिपिक (ज्येष्ठ) :	इककीस (21) (2003)	माथरण केन्द्रीय सेवा, समृद्ध 'ग' (कार्यभार के अराजपत्रित, आथार पर परिवर्तन किया जा सकता है)।	5000-150-8000 रुपये।	बधन ।	लागू नहीं होता ।	लागू नहीं होता ।	लागू नहीं होता ।

सीधो भर्ती के लिए परिवेश को चिह्नित आयु और शैक्षिक अवधि, यदि अहंप्रत् ग्रोन्त व्यक्तियों कोई है की दशा में लागू होगी या नहीं	भर्ती की पढ़ति, भर्ती सोचे होगी या प्रोन्ति द्वारा या प्रतिनियुक्तिरक्षानन्तरण तथा विभिन्न पद्धतियों द्वारा भर्ती जाने वाली रिक्तियों की प्रतिशतता	प्रोन्ति/प्रतिनियुक्तिरक्षानन्तरण द्वारा भर्ती के साथ ही, श्रेणियों विसे प्रोन्ति/प्रतिनियुक्तिरक्षानन्तरण की जायेगा।
--	--	---

(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)
लागू नहीं होता।	लागू नहीं होता।	प्रोन्ति द्वारा जिसके न हो सकने पर प्रतिनियुक्ति द्वारा।	प्रोन्ति:- ऐसा प्रधान लिपिक (कनिष्ठ)/प्रधान संगणक जिसने उस श्रेणी में तीन वर्ष नियमित सेवा की है, जिसके 2 हो सकने पर ऐसा उच्च श्रेणी लिपिक, जिसने उस श्रेणी में अठ वर्ष नियमित सेवा की है।	विभागीय प्रोन्ति समिति में (प्रोन्ति के संबंध में विचार करने के लिए) जिसमें निम्नलिखित होंगी:-	यदि विभागीय प्रोन्ति समिति है, इसकी क्षमा सरचना है भर्ती करने में किन परिस्थितियों में संघ लोक सेवा आयोग से परामर्श किया जायेगा।

(प्रतिनियुक्ति की अवधि, जिसके अन्तर्गत केन्द्रीय सकार के उसी या किसी अन्य संगठन/विभाग में इस नियुक्ति से ठीक पहले धारित किसी अन्य काड़ा बहु पद पर प्रतिनियुक्ति की अवधि है, साथारण तीन वर्ष से अधिक नहीं होगी।
 प्रतिनियुक्ति द्वारा नियुक्ति के लिए अधिकारम आयु सीमा आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तारीख को 56 वर्ष से अधिक नहीं होगी।)

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
2. प्रधान लिपिक (कनिष्ठ)	इकतीस (31) (2003)	साधारण केन्द्रीय सेवा, समूह 'ग' (कार्यभार के आधार पर अनुसंचिक्षण परिवर्तन किया जा सकता है)	4500-125-7000 रुपये।	वयन।	लागू नहीं होता।	लागू नहीं होता।	लागू नहीं होता।

(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)
-----	------	------	------	------	------

लागू नहीं होता। लागू नहीं होता। प्रोन्नति द्वारा विस्तके न हो सकने पर प्रतिनियुक्ति डाय।

प्रोन्नति द्वारा विस्तके न हो ऐसे उच्च श्रेणी लिपिक जिसने उस श्रेणी में 5 वर्ष की नियमित सेवा को है।

टिप्पणः—

जहाँ ऐसे कानिष्ठ व्यक्तियों के संबंध में, जिहोने अपनी अहंक/प्राप्तता सेवा पूरी कर ली है, प्रोन्नति के लिए विचार किया जा रहा हो वहाँ उनसे ज्येष्ठ व्यक्तियों के संबंध में भी विचार किया जाएगा परन्तु तब जब कि उनके द्वारा कोई ऐसी अहंक/प्राप्तता सेवा, अपेक्षित अहंक/प्राप्तता सेवा के आधे से अधिक से या दो तर्फ से, इनमें से जो भी कम हो, कम न हो और उन्होंने अपने ऐसे कनिष्ठ व्यक्तियों सहित, जिसने ऐसी अहंक/प्राप्तता सेवा पहले ही पूरी कर ली है, आली उच्चतर श्रेणी में प्रोन्नति के लिए अपनी परिचयों की अवधि सफलतापूर्वक पूरी कर ली हो।

प्रतिनियुक्ति:

केन्द्रीय सरकार के ऐसे अधिकारी

- (i) जो नियमित आधार पर सदृश पद धारण किए हो या
- (ii) 4000-6000 रुपये के वेतनमान में ऐसा उच्च श्रेणी लिपिक जिसने उस श्रेणी में पांच वर्ष की नियमित सेवा को हो।

(योग्यक प्रवर्ग के ऐसे विभागीय अधिकारी, जो प्रोन्नति को सीधे प्रदित्त मैं है, प्रतिनियुक्ति पर नियुक्ति के लिए विचार किए जाने के पात्र नहीं होते। इसी प्रकार, प्रतिनियुक्ति व्यवित्र प्रोन्नति द्वारा नियुक्ति के लिए विचार किए जाने के पात्र नहीं होते।)

(प्रतिनियुक्ति की अवधि, जिसके अन्तर्गत केन्द्रीय सरकार के उसी या किसी अन्य संगठनविभाग में इस नियुक्ति से ठीक पहले धारित किसी अन्य काड बाह्य पद पर प्रतिनियुक्ति की अवधि है, साथारे तीन वर्ष से अधिक नहीं होती।

प्रतिनियुक्ति द्वारा नियुक्ति के लिए अधिकारम् आयु सीमा अवेदन प्राप्त करने की अंतिम तारीख को 56 वर्ष से अधिक नहीं होती।)

विभागीय प्रोन्नति समिति में (प्रोन्नति के संबंध में विचार करने के लिए) जिसमें नियमित होगे:- लागू नहीं होता।

1. भारत सरकार मुद्रालालय का
2. महाप्रबन्धक/प्रबन्धक — अध्यक्ष
3. उपप्रबन्धक (एकनीकी) — सदस्य
3. सहायक प्रबन्धक (प्रशासन) / कार्यालय का भारसाथक — सदस्य

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
3. प्रधान संग्रहक।	दस (10) (2003)	साधारण केन्द्रीय संसा, समूह 'ग' (कार्यभार के आधार पर परिवर्तन किया जा सकता है)।	साधारण केन्द्रीय संसा, समूह 'ग' अराजपत्रित, अनुसचिवाय।	4500–125–7000 रुपये।	चयन।	लागू नहीं होता।	लागू नहीं होता।

(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)
लागू नहीं होता !	लागू नहीं होता ! प्रोन्नति द्वारा जिसके न हो सकने पर प्रतिनियुक्ति द्वारा !	प्रोन्नति:- ऐसा उच्च श्रेणी लिपिक/संगणक जिसने उस श्रेणी में पांच वर्ष नियमित सेवा की है।	विभागीय प्रोन्नति समिति में (प्रोन्नति के संबंध में विचार करने के लिए) जिसमें निम्नलिखित होंगे:-	विभागीय प्रोन्नति समिति में (प्रोन्नति के संबंध में विचार करने के लिए) जिसमें निम्नलिखित होंगे:-	लागू नहीं होता !

दिप्पण:-
उहाँ ऐसे कनिष्ठ व्यक्तियों के संबंध में, जिन्होंने अपनी अर्हक/पात्रता सेवा पूरी कर ली है, प्रोन्नति के लिए विचार किया जा रहा हो वहाँ उससे ज्येष्ठ व्यक्तियों के संबंध में भी विचार किया जाएगा परन्तु यह तब जब कि उनके द्वारा की गई ऐसी अर्हक/पात्रता सेवा, अर्थात् अर्हक/पात्रता सेवा के आधे से अधिक से या दो वर्ष से, इनमें से जो भी कम हो, कम न हो और उहाँने अपने ऐसे कनिष्ठ व्यक्तियों सहित, जिन्होंने ऐसी अर्हक/पात्रता सेवा पहले ही पूरी कर ली है, अगली उच्चतर श्रेणी में प्रोन्नति के लिए अपनी परिवीक्षा की अवधि सफलतापूर्वक पूरी कर ली हो !

प्रतिनियुक्ति:-

केंद्रीय सरकार के ऐसे अधिकारी

- (i) जो नियमित आधार पर सदृश पद धारण किए हों; या
- (ii) उच्च श्रेणी लिपिक जिसने 4000-6000 रुपये के बेतनमान में उस श्रेणी में पांच वर्ष नियमित सेवा की हो !
- (योग्यक प्रवर्ग के ऐसे विभागीय अधिकारी, जो प्रोन्नति की सीधी पात्रिक में है, प्रतिनियुक्ति पर नियुक्ति के लिए विचार किए जाने के पात्र नहीं होंगे। इसी प्रकार, प्रतिनियुक्ति व्यक्ति प्रोन्नति द्वारा नियुक्ति के लिए विचार किए जाने के पात्र नहीं होंगे !)

(प्रतिनियुक्ति को अवधि, जिसके अन्तात केन्द्रीय सरकार के उसी या किसी अन्य संगठन/विभाग में इस नियुक्ति से ठीक पहले धारित किसी अन्य काडर बाह्य पद पर प्रतिनियुक्ति की अवधि है, साधारण तीन वर्ष से अधिक नहीं होंगी !)

प्रतिनियुक्ति द्वारा नियुक्ति के लिए अधिकारम आयु सीमा आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तारीख को 56 वर्ष से अधिक नहीं होगी !)

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
4. उच्च श्रेणी लिपिक !	दो सौ बयासी (282) (2003)	साधारण के-नैय सेवा, समूह 'ग' अराजपत्रित, (कार्यभार के अनुसन्धितीय। आधर पर परित्यन किया जा सकता है)।	4000-100-6000 रुपये।	लागू नहीं होता।	लागू नहीं होता।	लागू नहीं होता।	लागू नहीं होता।

(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)
लागू नहीं होता।	लागू नहीं होता।	साढ़े सरकासी (87½) प्रतिशत प्रोन्टि:-	<p>प्रोन्टि:-</p> <p>(i) पचहत्तर प्रतिशत, 3050-75-3950-80-4590 रुपये के बेतामान में ऐसे अवर श्रेणी लिपिकों की प्रोन्टि द्वारा जिन्हें उस श्रेणी में आठ वर्ष नियमित सेवा की हो।</p> <p>(ii) साढ़े चारह प्रतिशत, 3050-75-3950-4590 रुपये के बेतामान में ऐसे रिपोर्ट लेखक की प्रोन्टि द्वारा जो मैट्रिक या समतुल्य है।</p>	<p>विभागीय प्रोन्टि समिति में (प्रोन्टि के संबंध में विचार करने के लिए) विसमें सिनलिभित होगी:-</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. भारत सरकार मुद्रणालय का महाप्रबन्धक/प्रबन्धक — अधिक 2. उपप्रबन्धक (तकनीकी) — सदस्य 3. सहायक प्रबन्धक (प्रशासन)। कार्यालय का भारसाधक — सदस्य 	लागू नहीं होता।

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
५. आशुलिपिक तिपिक अणी 'ग'।	दो (२) (2003)	साधारण केन्द्रीय कार्यालय के सेवा, समूह 'ग' आधार पर परिवर्तन किया जा सकता है)।	साधारण केन्द्रीय कार्यालय के आधार पर जारी किए गए आदेशों या अनुदेशों के अनुसार सरकारी सेवकों के लिए साधारण अध्यर्थी की दशा में शिथित करके चालीस वर्ष तक्षा अनुसृतिक जाति तथा अनुसृचित जनजाति के अध्यर्थी की दशा में 45 वर्ष तक की जा सकती है।	4500-175-7000 रुपये।	अचयन।	लागू नहीं होता।	सत्ताइस वर्ष (केन्द्रीय सरकार द्वारा समय-समय पर जारी किए गए आदेशों या अनुदेशों के अनुसार सरकारी सेवकों के लिए साधारण अध्यर्थी की दशा में शिथित करके चालीस वर्ष तक्षा अनुसृतिक जाति तथा अनुसृचित जनजाति के अध्यर्थी की दशा में 45 वर्ष तक की जा सकती है।)

टिप्पणी: आयु सीमा अवधारित करने के लिए निर्णायक तारीख भारत में अध्यर्थियों से आवेदन प्राप्त करने के लिए नियत की गई अनियम तारीख होगी। (न कि वह अनियम तारीख जो असम, मेघालय, अरुणांचल प्रदेश, निजीरम, मणिपुर, नागालैंड, त्रिपुरा, सिक्किम, जम्मू एवं कश्मीर राज्य के लिए खण्ड, हिमाचल प्रदेश का लाहौल और स्मौति जिले तथा सच्चा जिले के पांगी उपखण्ड, अण्डमान और निकोबार द्वीप या लक्षद्वीप के अध्यर्थियों के लिए चिह्नित की गई है।

टिप्पणी-2 रोजगार कार्यालयों के माध्यम से की जाने वाली भर्ती की दशा में, आयुसीमा अवधारित करने के लिए निर्णायक तारीख वह अनियम तारीख होगी जिस तक रोजगार कार्यालयों के नाम भेजने के लिए कहा गया है।

(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)
लागू नहीं होता।	सीधी भर्ती किए जाने वाले व्यक्तियों के लिए दो वर्ष।	प्रोन्नति द्वारा जिसके न हो सकने पर व्यक्तियों के लिए	प्रोन्नति:- ऐसा आशुलिपिक श्रेणी 'घ' जिसने उम्र श्रेणी में पांच वर्ष नियमित सेवा की है।	विभागीय प्रोन्नति समिति में (प्रोन्नति के संबंध में विचार करने के लिए) जिसमें निम्नलिखित होते:- विभागीय प्रोन्नति समिति में (प्रोन्नति के संबंध में विचार करने के लिए) जिसमें निम्नलिखित होते:-	लागू नहीं होता।

सीधी भर्ती किए जाने वाले व्यक्तियों के लिए दो वर्ष।

प्रोन्नति:-

जहां ऐसे कठिन व्यक्तियों के संबंध में, जिन्होंने अपनी अहंक/प्रत्रता सेवा पूरी कर ली है, प्रोन्नति के लिए विचार किया जा सकता है वहां उनसे ज्यादा व्यक्तियों के संबंध में भी विचार किया जाएगा परन्तु यह तब जब कि उनके द्वारा की गई ऐसी अहंक/प्रत्रता सेवा, अभेक्षित अहंक/प्रत्रता सेवा के आधे से अधिक से या दो वर्ष से, इनमें से जो भी कम हो, कम न हो और उन्होंने अपने ऐसे कठिन व्यक्तियों सहित, जिन्होंने ऐसी अहंक/प्रत्रता सेवा पहले ही पूरी कर ली है, आली उच्चतर श्रेणी में प्रोन्नति के लिए अपनी परिवेश की अवधि सफलतापूर्वक पूरी कर ली हो।

प्रतिनियुक्ति:-

केन्द्रीय सरकार के ऐसे अधिकारी:

(क) (i) जो नियमित आधार पर सदृश पद धारण किए हैं या (ii) जिन्होंने उम्र श्रेणी में 4000-100-6000 रुपये के बेतानपान में पांच वर्ष की नियमित सेवा की हो;

(ख) स्तर 8 के अधीन सीधी भर्ती किए जाने वाले व्यक्तियों के लिए विविहत अहोत्तर रखता हो।

(प्रोष्ठक प्रबन्ध के ऐसे विभागीय अधिकारी, जो प्रोन्नति की सीधी भर्ती में है, प्रतिनियुक्त पर नियुक्ति के लिए विचार किए जाने के पावन नहीं होंगे। इसी प्रकार, प्रतिनियुक्त व्यक्ति प्रोन्नति द्वारा नियुक्ति के लिए विचार किए जाने के प्रत नहीं होंगे।)

(प्रतिनियुक्ति की अवधि, जिसके अन्तर्गत केन्द्रीय सरकार के उसी या किसी अन्य संगठनविभाग में इस नियुक्ति से ठीक पहले धारित किसी अन्य काड़ बाह्य पद पर प्रतिनियुक्ति की अवधि है, साथापन तीन वर्ष से अधिक नहीं होगी।
प्रतिनियुक्त द्वारा नियुक्ति के लिए अधिकतम आयु साथा अवधेन प्राप्त करने की अंतिम तारीख को 56 वर्ष से अधिक नहीं होगी।)

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
6. आशुलिपि द्वितीय ब्रेणी 'ब'	उन्नीस (19) (2003)	साधारण के नदीय सेवा, समूह 'ग' (कार्यधार के आधार पर परिवर्तन किया जा सकता है)।	4000-100-6000 रुपये।	लगू नहीं होता।	लगू नहीं होता।	सताईम वर्ष (केन्द्रीय सरकार द्वारा समय-समय पर जारी किए गए आदेशों या अनुदेशों के अनुसार सरकारी सेवकों के विए साधारण अध्यक्षी की दशा में शिथित करके चालीस वर्ष तथा अनुसूचित जाति तथा अनुसूचित जनजाति के अध्यक्षी की दशा में 45 वर्ष तक की जा सकती है।)	(i) किसी मात्रता प्राप्त बोर्ड या विश्वविद्यालय से भैट्टिक्तेशन या समतुल्य। (ii) अशुलिपि (अंग्रेजीहिन्दी) में 100 रुपू प्रति मिनट की गति रखता हो।

टिप्पणी: आयु सीमा अवधारित करने के लिए निर्णायक तारीख भारत में अभ्याधिकों से आवेदन प्राप्त करने के लिए नियम की गई अनिम तारीख होती है। (न कि वह अनिम तारीख जो असम, मेघालय, असामाञ्चल प्रदेश, मिजोरम, मणिपुर, नागालैंड, निपुण, सिक्किम, जम्मू एवं कश्मीर गण के लदाख खाली, हिमाचल प्रदेश का लाहौल और स्मृति जिले तथा चाका जिले के पांची उपखण्ड, अण्डमान और निकोबार द्वीप या लक्षदीप के अभ्याधिकों के लिए नियमित की गई है।

टिप्पणी-2 रोजगार कार्यालयों के माध्यम से को जाने वाली भर्ती की दशा में, आयुसीमा अवधारित करने के लिए निर्णायक तारीख वह अनिम तारीख होगी जिस तक रोजगार कार्यालयों के नाम भेजने के लिए कहा गया है।

(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)
लागू नहीं होता।	सीधी भर्ती किए जाने वाले	प्रोन्टि द्वारा जिसके न हो सकने पर सोधी भर्ती द्वारा।	प्रोन्टि:- ऐसा अब श्रेणी तिपिक जिसने उस श्रेणी में दो वर्ष की नियमित सेवा की है, और जिसके पास सीधी भर्ती किए जाने वाले व्यक्तियों के लिए स्थान ४ यथा विहित अंहताएँ हैं। चयन आयुलिमि की परीक्षा के आधार पर किया जाएगा।	विधानीय प्रोन्टि समिति में (प्रोन्टि के संबंध में विचार करने के लिए) जिसमें निम्नलिखित होंगे:- 1. भारत सरकार मुद्रणालय का प्रबन्धनकार्यक्रम/प्रबन्धक — अध्यक्ष 2. उपप्रबन्धक (तकनीकी) — सदस्य 3. सहायक प्रबन्धक (प्रशासन) / कार्यालय का भारताधिक — सदस्य	लागू नहीं होता।

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
7. अवर श्रेणी लिपिक ।	चार सौ इकासठ (461) (2003)	साधारण केन्द्रीय सेवा, समूह 'ग' अग्रजपरिषत्, (कार्यभार के आधार पर परिवर्तन किया जा सकता है) ।	3050-75-3950- 80-4550 रुपये।	सताईस वर्ष (केन्द्रीय सरकार द्वारा समय-समय पर जारी किए गए आदेशों या अनुदेशों के अनुसार सरकारी सेवकों के लिए साधारण अध्यर्थी की दशा में शिवित कार्यक्रम के चालीस वर्ष तथा अनुसृचित जाति तथा अनुसृचित जनजाति के अध्यर्थी की दशा में 45 वर्ष तक की जा सकती है।)	लागू नहीं होता। लागू नहीं होता।	(i) किसी मान्यता प्राप्त बोर्ड या विश्वविद्यालय से ऐट्रिक्युलेशन या समतुल्य। (ii) अंग्रेजी टंकण में 30 फैल प्रतिमिनट और हिन्दी टंकण में 25 फैल प्रतिमिनट की गति रखता हो।	

टिप्पणी: आयु सीमा अवधारित करने के लिए नियंत्रिक तारीख भारत में अध्यर्थियों से आवेदन प्राप्त करने के लिए नियत की गई अनियंत्रित तारीख होगी। (न कि वह अनियंत्रित तारीख जो असम, मेघालय, अरुणांचल प्रदेश, मिजोरम, मणिपुर, नागालैंड, त्रिपुरा, सिक्किम, जम्मू एवं कश्मीर राज्य के लद्दाख खण्ड, हिमाचल प्रदेश का लाहौल और स्मृति जिले तथा चम्बा जिले के पांगी उपखण्ड, अण्डमान और निकोबार द्वीप या लक्षद्वीप के अध्यर्थियों के लिए नियत की गई है।

टिप्पणी-2 रोजगार कार्यालयों के माध्यम से की जाने वाली धर्ती की दशा में, आयुसीमा अवधारित करने के लिए नियंत्रिक तारीख वह अनियंत्रित होगी जिस तक रोजगार कार्यालयों के नाम भेजने के लिए कहा गया है।

(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)
लागू नहीं होता।	सोधी भर्ती किए जाने वाले व्यक्तियों के लिए दो वर्ष।	(i) पचासी (85) प्रतिशत सोधी भर्ती द्वारा। (ii) दस प्रतिशत मुद्रण निदेशालय, शहरी विकास एवं गरीबी उपशमन भंग्रालय के तारीख 7 नवंबर, 2002 के सा.का. नि. 471 के अंकर श्रेणी लिपिक सीमित विभागीय प्रतियोगिता परीक्षा नियम 2002 के उपर्योगों के अनुसार पांच वर्ष की नियमित सेवा करने वाले तथा स्तरम् आठ में विहित अर्हताएं रखने वाले समूह 'घ' कर्मचारियों में से विभागीय प्रतियोगिता परीक्षा के माध्यम से।	विभागीय प्रोन्ति समिति में (प्रोन्ति के संबंध में विचार करने के लिए) जिसमें निम्नलिखित होंगे:-	लागू नहीं होता।	

1. भरत समकार मुद्रणालय का महाप्रबन्धक/प्रबन्धक — अध्यक्ष
2. उपप्रबन्धक (तकनीकी) — सदस्य
3. सहायक प्रबन्धक (प्रशासन)/कार्यालय का भारसाधक — सदस्य

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
8. हिन्दी अनुवादक।	दस (10) (2003)	साथारण के न्दृय सेवा, समूह 'ग' (कार्यभार के आधार पर परिवर्तन किया जा सकता है)।	5000-150-8000 रुपये।	लागू नहीं होता।	लागू नहीं होता।	सताइस रुपये (के न्दृय सरकार द्वारा समय-समय पर जरी किए गए आदेशों या अनुदंडों के अनुसार सरकारी सेवकों के लिए साधारण अध्यर्थी की दशा में शिथिल करके चालीस रुपये तथा अनुसूचित आठि तथा अनुशूचित जनजाति के अध्यर्थी की दशा में 45 रुपये तक शिथिल की जा सकती है।)	<p>(i) किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से हिन्दी/अंग्रेजी में पास्तर उपाधि और साथ ही उपाधि स्तर पर अंग्रेजी/हिन्दी अनिवार्य/बैकलिंपक विषय के रूप में हो जा देना विषयों में प्रत्यक्ष उपाधि और साथ ही उपाधि स्तर पर हिन्दी/और अंग्रेजी अनिवार्य/बैकलिंपक विषय के रूप में हो है। या देना विषयों में से कोई एक परीक्षा के माध्यम के रूप में और दूसरा अनिवार्य/बैकलिंपक विषय के रूप में हो है।</p> <p>(ii) किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से हिन्दी/अंग्रेजी से भिन्न किसी भी विषय में प्रत्यक्ष उपाधि और साथ ही उपाधि स्तर पर हिन्दी/अंग्रेजी माध्यम से मास्टर की उपाधि और उपाधि स्तर पर अंग्रेजी/हिन्दी अनिवार्य/बैकलिंपक विषय के रूप में या परीक्षा के माध्यम के रूप में हो है।</p> <p>(iii) किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से हिन्दी/अंग्रेजी से भिन्न किसी भी विषय में प्रत्यक्ष उपाधि और साथ ही उपाधि स्तर पर हिन्दी/अंग्रेजी माध्यम से मास्टर की उपाधि और उपाधि स्तर पर अंग्रेजी/हिन्दी अनिवार्य/बैकलिंपक विषय के रूप में या परीक्षा के माध्यम के रूप में हो है।</p> <p>(iv) किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से अनिवार्य/बैकलिंपक विषयों के रूप में हिन्दी और अंग्रेजी के साथ स्नातक उपाधि विषय से एक परीक्षा के माध्यम के रूप में दूसरा विषय अनिवार्य विषय के रूप में हो है। साथ ही हिन्दी से अंग्रेजी में तथा अंग्रेजी से हिन्दी में अनुवाद कार्य का मास्टरप्राप्त डिप्लोमा/प्रमाणपत्र अधिकार के न्दृय सरकार के कार्यालयों में, विवेक असति भारत सरकार के उक्तम भी है, हिन्दी से अंग्रेजी तथा अंग्रेजी से हिन्दी में अनुवाद कार्य का दो वर्ष का अनुभव।</p>

(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)
लागू नहीं होता।	सोधे भर्ती किए जाने वाले	प्रतिनियुक्ति/आमेलन द्वारा जिसके न हो सकने पर सीधी भर्ती द्वारा। व्यक्तियों के लिए दो वर्ष।	(i) जो सदृश पद धारण किए हुए हैं, या (ii) जो 4500-125-7000 रुपये के केंद्रनामान वाले या समतुल्य पद तीन वर्ष नियमित सेवा सहित धरण किए हुए हैं, या (iii) जो 4000-100-6000 रुपये के बेतनामान वाले या समतुल्य पद यांच वर्ष नियमित सेवा सहित धरण किए हुए हैं, और	प्रतिनियुक्ति/आमेलन: केंद्रीय सरकार के ऐसे अधिकारियों में से- विचार करने के लिए) जिसमें निम्नलिखित होंगे:- (क) (i) भारत सरकार सुदृशालय का महाप्रबन्धक/प्रबन्धक — अध्यक्ष 2. उपप्रबन्धक (तकनीकी) — सदस्य 3. सहायक प्रबन्धक (प्रशासन)/ कार्यालय का भारतसाधक — सदस्य	विभागीय प्रोन्नति समिति में (प्रोन्नति के संबंध में लागू नहीं होता। विचार करने के लिए) जिसमें निम्नलिखित होंगे:- 1. भारत सरकार सुदृशालय का महाप्रबन्धक/प्रबन्धक — अध्यक्ष 2. उपप्रबन्धक (तकनीकी) — सदस्य 3. सहायक प्रबन्धक (प्रशासन)/ कार्यालय का भारतसाधक — सदस्य

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
9. सामाजिक बंदरी	बाहर (12) (2003)	सामाजिक केन्द्रीय सेवा, समूह 'ग' (कार्यशाला के आधार पर परिवर्तन किया जा सकता है)।	5000-150-8000 रुपये।	लागू नहीं होता।	लागू नहीं होता।	लागू नहीं होता।	लागू नहीं होता।

(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)
लागू नहीं होता।	रागू नहीं होता।	प्रतिनियुक्ति द्वारा।	प्रतिनियुक्ति (क) केन्द्रीय सरकार के ऐसे अधिकारियों में से—	लागू नहीं होता।	लागू नहीं होता।
			<p>(i) जो नियमित आधार पर सदृश पर धारण किए हुए हैं या</p> <p>(ii) जिन्हें 4,500-125-7000 रुपये के चेतनमान वाले पद पर तीन वर्ष नियमित सेवा की है</p> <p>(iii) जिन्हें 4000-100-6000 रुपये के चेतनमान में आठ वर्ष की नियमित सेवा की है।</p> <p>(ख) जिनके पास किसी मानवता प्राप्त बोर्ड या विश्वविद्यालय से मैट्रिक्युलेशन या समतुल्य है।</p>		
			<p>बांधीच: किसी पात्र अध्यक्षी द्वारा आवेदन न करने की दशा में वोग्य मामलों में नियुक्ति प्राप्तिकारी द्वारा भण्डार की देखभेद करने का एक वर्ष का अनुभव शिथिल किया जा सकता है।</p>		
			<p>प्रतिनियुक्ति की अवधि, जिसके अन्तात केन्द्रीय सरकार के उसी या किसी अन्य संगठन/विभाग में इस नियुक्ति से ठीक पहले धारित किसी अन्य काड़र बाह्य पद पर प्रतिनियुक्ति की अवधि है, साधारण तीन वर्ष से अधिक नहीं होगी।</p> <p>प्रतिनियुक्ति द्वारा नियुक्ति के लिए अधिकतम आयु सीमा आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तारीख को 56 वर्ष से अधिक नहीं होगी।</p>		

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
10.	भेषजन् ।	सत्रह (17) (2003)	साधारण कंद्रोय सेव, समूह 'ग' अराजपत्रित, आधार पर परिवर्तन किया जा सकता है) ।	4500-125-7000 रखने।	लागू नहीं होता ।	लागू नहीं होता ।	<p>सताइस वर्ष (के द्विय सरकार द्वारा समय-समय पर जारी किए गए आदेशों या अनुदेशों के अनुसार सकारी सेवकों के लिए साधारण अध्यर्थी को दशा में शिथित करके चालीस वर्ष तथा अनुसूचित जाति तथा अनुसूचित जनजाति के अध्यर्थी को दशा में 45 वर्ष तक शिथित को जा सकते हैं।)</p> <p>टिप्पणी: आयु सीमा अवधारित करने के लिए निर्णायक तारीख भारत में अभ्यर्थियों से आवेदन प्राप्त करने के लिए नियम को गई अन्तिम तारीख होगा। (न कि वह अन्तिम तारीख जो असम, मेघालय, अरुणांचल प्रदेश, मिजोरम, मणिपुर, नागालैंड, त्रिपुरा, सिक्किम, जम्मू एवं कश्मीर राज्य के लघुब्ब खण्ड, हिमाचल प्रदेश का लाहौल और स्मीति जिले तथा चम्बा जिले के पांगी उपखण्ड, अंडमान और निकोबार द्वीप या लक्षद्वीप के अभ्यर्थियों के लिए विहित को गई है।</p> <p>टिप्पणी-2 रोजगार कार्यालयों के माध्यम से को जाने वाली भर्ती को दशा में, आयुसीमा अवधारित करने के लिए नियायक तारीख वह अन्तिम तारीख होगी जिस तक रोजगार कार्यालयों के नाम भेजने के लिए कहा गया है ।</p>

(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)
लागू नहीं होता।	दो वर्ष।	सीधी भर्ती द्वारा।	लागू नहीं होता।	विभागीय प्रोन्टि समिति में (प्रोन्टि के संबंध में लागू नहीं होता। विचार करने के लिए) जिसमें निम्नलिखित होंगे:-	
				<ol style="list-style-type: none"> 1. भारत सरकार मुद्रणालय का महाप्रबन्धक/प्रबन्धक — अध्यक्ष, 2. उपप्रबन्धक (तकनीकी) — सदस्य 3. सहायक प्रबन्धक (प्रशासन)/ कार्यालय का भारताधिक — सदस्य 	

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
11. नंस।	दस (10) (2003)	साधारण केन्द्रीय सेवा, समूह 'ग' (कार्यपाल के आधार पर अनुसृतिविधि। परिवर्तन किया जा सकता है)।	5000-150-8000 रुपये।	लागू नहीं होता।	लागू नहीं होता।	सत्ताईस वर्ष (केन्द्रीय सरकार द्वारा समय-समय पर जारी किए गए आदेशों चा अनुदेशों के अनुसार सरकारी सेवकों के लिए साधारण अध्यर्थी की दशा में शिक्षित करके चालानेस वर्ष तथा अनुसृतिविधि। जाति तथा अनुसृतिविधि जनजाति के अध्यर्थी की दशा में 45 वर्ष तक शिक्षित की जा सकती है।)

टिप्पणी: आयु सीमा अवधारित करने के
लिए निर्णायक तारीख भारत में अध्यर्थी
से आवेदन प्राप्त करने के लिए नियत की
गई अनिम तारीख होगी। (न कि वह
अनिम तारीख को असम, मेघालय,
अरुणांचल प्रदेश, मिजोरम, मणिपुर,
नागालैंड, क्रिपुग, सिक्किम, जम्मू-पंज
कश्मीर राष्ट्र के लाइब्रेर खण्ड, हिमाचल
प्रदेश का लाइब्रेर और स्टीलिं द्वितीय तथा
चाचा जिले के पांगी उपखण्ड, अण्डमान
और निकोबार द्वीप या लक्षद्वीप के
अध्यर्थी के लिए विहित की गई है।

टिप्पणी-2 रोजगार कार्यालयों के याध्यम
से की जाने वाली भर्ती की दशा में,
आयु सीमा अवधारित करने के लिए
निर्णायक तारीख वह अनिम तारीख होगी
जिस तक रोजगार कार्यालयों के नाम
भेजने के लिए करा गया है।

(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)
लागू नहीं होता।	दो वर्ष।	सीधी भत्ता द्वारा!	लागू नहीं होता।	विधायीय प्रोन्टि समिति में (प्रोन्टि के संबंध में लागू नहीं होता। विचार करने के लिए) बिसमें निम्नालिखित होगी:-	

1. भारत सरकार युद्धालय का महाप्रबन्धक/प्रबन्धक — अध्यक्ष
2. उपप्रबन्धक (तकनीकी) — सदस्य
3. सहायक प्रबन्धक (प्रशासन)/कार्यालय का भरपालक — सदस्य

(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)
लागू नहीं होता।	सीधी भर्ती किए जाने वाले व्यक्तियों के लिए दो वर्ष।	सीधी भर्ती द्वारा।	लागू नहीं होता।	विधानाचाय प्रेनन्टि समिति में (प्रेनन्टि के संबंध में विचार करने के लिए) विसमें निम्नलिखित होंगी:-	लागू नहीं होता।

1. भारत सरकार मुद्रणालय का
महाप्रबन्धक/प्रबन्धक — अध्यक्ष
2. उपप्रबन्धक (एकनारी) — सदस्य
3. सहायक प्रबन्धक (प्रशासन)/
कार्यालय का भारतसाथक — सदस्य

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
12. माली।	पैंच (5) (2003)	साधरण केंद्राय मेवा, समूह 'य' आधार पर परिवर्तन किया जा सकता है।	साधरण केंद्राय मेवा, समूह 'य' आग्रजपर्चित,	2550-55-2660- 60-3200 रुपये।	लागू नहीं होता। लागू नहीं होता।	सचाईय वर्ष (केंद्रीय सरकार द्वारा समय-समय पर जारी किए गए आदेशों या अनुदेशों के अनुसार सरकारी सेवकों के लिए साधरण अध्यर्थ की दशा में शिथित करके चालीस वर्ष तथा अनुचित जाति तथा अनुचित जनजाति के अध्यर्थ की दशा में 45 वर्ष तक शिथित की जा सकती है।)	(i) किसी मानवता प्राक विद्यालय से प्रायग्रीक स्तर उत्तीर्ण।

टिप्पणी: आयु सोमा अवधारित करने के
लिए निर्णयिक तारीख भारत में अध्यर्थी
से आवेदन प्राप्त करने के लिए नियत की
गई अन्तिम तारीख होगी। (न कि वह
अन्तिम तारीख जो असम, मेघालय,
असांगाचल प्रदेश, मिजोरम, मणिपुर,
नागालैंड, त्रिपुरा, सिक्किम, जम्मू एवं
कश्मीर राज्य के लदाख खण्ड, हिमाचल
प्रदेश का लाहौल और स्मील जिसे तथा
बाबा जिले के पांगी उपखण्ड, अण्डमान
और निकोबार द्वीप या लक्ष्मीप के
अभ्यर्थी के लिए विहित की गई है।

टिप्पणी-2- रोजगार कार्यालयों के माध्यम
से की जाने वाली भर्ती की दशा में,
आयु सोमा अवधारित करने के लिए
निर्णयिक तारीख वह अनिन्य तारीख होगी
जिस तक रोजगार कार्यालयों के नाम
भेजने के लिए कहा गया है।

(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)
लागू नहीं होता।	दो वर्ष।	सीधी भर्ती।	लागू नहीं होता।	विभागीय प्रोनेन्टि समिति में (प्रोनेन्टि के संबंध में लागू नहीं होता। विचार करने के लिए) विसमें निम्नलिखित होंगे:-	<p>विभागीय प्रोनेन्टि समिति में (प्रोनेन्टि के संबंध में लागू नहीं होता। विचार करने के लिए) विसमें निम्नलिखित होंगे:-</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. भारत सरकार युद्धालय का यहां प्रबन्धक/प्रबन्धक — अध्यक्ष 2. उपरांचल (तकनीकी) — सदस्य 3. सहायक प्रबन्धक (प्रशासन)/ कार्यालय का भारतसाधक — सदस्य

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
13. दफ्तरी ।	सेतालीम (४७) (2003)	सांगरण के नीय सेवा, समृद्ध 'व' (कार्यभार के आधार पर परिवर्तन किया जा सकता है) ।	2610-60-3150-65-3540 रुपये ।	चयन।	लागू नहीं होता।	लागू नहीं होता।	लागू नहीं होता।

(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)
लागू नहीं होता।	लागू नहीं होता।	प्रेन्टि द्वारा।	प्रेन्टि समिति में विषाणुय प्रोन्टि समिति में विचार करने के लिए) बिसमें नियमित होगे:- विषाणुय प्रोन्टि समिति में (प्रोन्टि के संबंध में विचार करने के लिए) बिसमें नियमित होगे:- लागू नहीं होता।	विषाणुय प्रोन्टि समिति में (प्रोन्टि के संबंध में विचार करने के लिए) बिसमें नियमित होगे:- लागू नहीं होता।	

प्रेन्टि:-
ऐसा अपराध जिसने उस श्रेणी में दो वर्ष की नियमित
सेवा की है।

टिप्पणी:-

जहां ऐसे कानूनिक व्यक्तियों के संबंध में, जिन्होंने अपनी
अर्हकाप्रताता सेवा पूरी कर ली है, प्रोन्टि के लिए विचार
किया जा रहा हो वहां उनसे ज्येष्ठ व्यक्तियों के संबंध में
भी विचार किया जाएगा परन्तु, यह तब जब कि उनके
द्वारा कोई गई ऐसी अर्हकाप्रताता सेवा, अपेक्षित
अर्हकाप्रताता सेवा के आधे से अधिक से या दो चर्च से,
इनमें से जो भी कम हो, कम न हो और उहोंने अपने ऐसे
कानूनिक व्यक्तियों सहित, जिन्होंने ऐसी अर्हकाप्रताता सेवा
पहले ही पूरी कर ली है, आली उच्चतर श्रेणी में प्रोन्टि
के लिए अपनी परिवेक्षा की अवधि सफलतापूर्वक पूरी
कर ली हो।

1. भारत सरकार मुद्रणालय का
महाप्रबन्धक/प्रबन्धक — अध्यक्ष
2. उपप्रबन्धक (एकमीकी) — सदस्य
3. सहायक प्रबन्धक (प्रशासन)/
कार्यालय का भारताधिक — सदस्य

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
14. चपरासी।	अद्वार (78) (2003)	साधारण केन्द्रीय सेवा, समूह 'ब' (कार्यभार के आधार पर परिवर्तन किया जा सकता है)।	2550-55-2660-60-3220 रुपये।	लागू नहीं होता।	लागू नहीं होता।	सताईस वर्ष (केन्द्रीय सरकार द्वारा समय-समय पर जारी किए गए आदेशों या अनुसूचीों के अनुसार सरकारी सेवकों के लिए साधारण अध्यर्थी की दशा में शिक्षित करके बालीस वर्ष तथा अनुमति जाति तथा अनुसूचित जनजाति के अध्यर्थी की दशा में 45 वर्ष तक शिक्षित की जा सकती है।)	किसी भावता प्राप्त विद्यालय से भिड़िल स्कूल उत्तीर्ण।

टिप्पणी: आपु सीमा अवधारित करने के लिए निर्णयक तारीख भारत में अध्यर्थियों से आवेदन प्राप्त करने के लिए नियत की गई अन्तिम तारीख होगी। (न कि वह अन्तिम तारीख जो असम, मेघालय, असमांचल प्रदेश, झजोर, मणिपुर, नागालैंड, नियु, सिक्किम, जम्मू एवं कश्मीर राज्य के लद्दाख खण्ड, हिमाचल प्रदेश का लाहौल और स्मृति, जिसे तथा चम्बा जिले के पांगी उपखण्ड, अण्डमान और निकोबार द्वीप या लक्षद्वीप के अध्यर्थियों के लिए विहित की गई है।

टिप्पणी-2 रोजगार कार्यालयों के भाष्यम से की जाने वाली भर्ती की दशा में, आयुसीमा अवधारित करने के लिए निर्णयक तारीख वह अन्तिम तारीख होगी जिस तक रोजगार कार्यालयों के नाम भेजने के लिए कहा गया है।

(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)
लागू नहीं होता।	सीधी भर्ती किए जाने पर्याप्त प्रतिशत आमेलन द्वारा वाले व्यक्तियों के पचहतर प्रतिशत सीधी भर्ती लिए दी जाती है।	आमेलन:- 2530-55-2660-60-3200 के बेतनमान में ऐसा फराश या सफाईवाला या चौकीदार जिसने फराश या सफाईवाला या चौकीदार के रूप में दो वर्ष सम्मालित नियमित सेवा की हो और जिसके पास हिन्दी या अंग्रेजी या क्षेत्रीय भाषा पढ़ने की प्राथमिक साक्षरता हो।	विभागीय प्रोन्टि समिति में (प्रोन्टि के संबंध में विचार करने के लिए) जिसमें नियमितिवाले होंगे:-	लागू नहीं होता।	

1. भारत सरकार मुद्रणालय का महाप्रबन्धक/प्रबन्धक — अध्यक्ष
2. उपर्यांत्रक (तकनीकी) — सदस्य
3. सहायक प्रबन्धक (प्रशासन)/कार्यालय का भारसाथक — सदस्य

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
15. स्वरूपा बमादार।	पाँच (5) (2003)	साथारण केन्द्रीय सेवा, 'स्पू' 'व' (कार्यभार के आधार पर परिवर्तन किया जा सकता है)।	26।0।60-3।150- 65-3।540 रुपये।	अचयन।	लागू नहीं होता।	लागू नहीं होता।	लागू नहीं होता।

(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)
लागू नहीं होता।	लागू नहीं होता।	प्रेनन्ति द्वारा।	प्रेनन्ति:	विभागीय प्रोनन्ति समिति में (प्रोनन्ति के संबंध में विचार करते के लिए) विसमें निम्नलिखित होगे:-	लागू नहीं होता।

टिप्पणी:-
जहां ऐसे कनिष्ठ व्यक्तियों के संबंध में, जिन्होंने अपनी अंहंक/पात्रता सेवा पूरी कर ली है, प्रेनन्ति के लिए विचार किया जा रहा हो वहां उनसे ज्येष्ठ व्यक्तियों के संबंध में भी विचार किया जाएगा परन्तु यह तब जब कि उनके द्वारा कोई ऐसी अंहंक/पात्रता सेवा, अपेक्षित अंहंक/पात्रता सेवा के आधे से अधिक से या दो चर्चे से, इनमें से जो भी कम हो, कम न हो और उन्होंने अपने ऐसे कनिष्ठ व्यक्तियों महिला, जिन्होंने ऐसी अंहंक/पात्रता सेवा प्रदान की है पूरी कर ली है, आगली उच्चतर श्रेणी में प्रेनन्ति के लिए अपनी परिवेश की अवधि सफलतापूर्वक पूरी कर ली हो।

1. भारत सरकार युद्धालय का
प्रशासक/प्रबन्धक — अध्यक्ष
2. उपप्रबन्धक (तकनीकी) — सदस्य
3. सहायक प्रबन्धक (प्रशासन)/
कार्यालय का भारताधिक — सदस्य

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
16. अंदर्नी (नाम्सिंग)।	पाँच (5) (2003)	साधारण केन्द्रीय सेवा, समूह 'च' (कार्यभार के अधार पर अनुसृतिचिह्नित, परिवर्तन किया जा सकता है)।	साधारण केन्द्रीय सेवा, समूह 'च', अराजपत्रित,	2550-55-2660- 60-3220 रुपये।	लागू नहीं होता। लागू नहीं होता।	सन्ताइस वर्ष (केंद्रीय सरकार द्वारा समय-समय पर जारी किए गए आदेशों या अनुदेशों के अनुसार सरकारी सेवकों के लिए साधारण अध्यर्थ को दशा में विभिन्न कारकों वाली सर्व तथा अनुसृत जाति तथा अनुसृत जनजाति के अध्यर्थों को दशा में 45 वर्ष तक शिखित की जा सकती है।)	वांछनीय:- (i) प्राथमिक कक्षा उत्तीर्ण। (ii) मन्यता प्राप्त चिकित्सालय में कार्य करने का एक वर्ष का अनुभव।

टिप्पणी:- अनुभव संबंधी अर्हता कर्त्तव्य
सरकार के विवेकानुसार शिखितनीय है।

टिप्पणी: आयु सीमा अंवयात्रित करने के लिए
निर्णयक तरीख भारत में अस्थर्थों से आवेदन
प्राप्त करने के लिए नियत की गई अन्तिम
तारीख होगी। (न कि वह अन्तिम तारीख जो
असम, मेघालय, असांधाचल प्रदेश, मिजोरम,
मणिपुर, नगालैंड, त्रिपुरा, सिक्किम, जम्मू-पंज
कश्मीर राज्य के लदाख खण्ड, हिमाचल प्रदेश
का लाहौल और स्तोति जिले तथा चन्द्रा जिले
के पांगी उपखण्ड, अण्डमान और निकोबार
द्वीप या लक्ष्मीप के अस्थर्थों के लिए विवित
कर्त्तव्य मर्ज़ है।

टिप्पणी-2 रोजगार कार्यालयों के माध्यम से
की जाने वाली भर्ती की दशा में, आयुसीमा
अवयात्रित करने के लिए निर्णयक तारीख
वह अन्तिम तारीख होगी जिस तक रोजगार
कार्यालयों के नाम भेजने के लिए कठोर गया
है।

(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)
लागू नहीं होता।	दो वर्ष।	सीधी भर्ती द्वारा।	लागू नहीं होता।	विभागीय प्रोन्टि समिति में (प्रोन्टि के संबंध में विचार करते के लिए) बिसमें नियन्त्रित होती :-	लागू नहीं होता।

1. भारत सरकार मुद्रणालय का महाप्रबन्धक/प्रबन्धक — अध्यक्ष
2. उपर्युक्त (तकनीकी) — सदस्य
3. सहायक प्रबन्धक (प्रशासन)/कार्यालय का भारतसाधक — सदस्य

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
17. चौकीदार।	एक सौ सैतीस	राजधानी के द्वीय सेवा, सपूह 'व'	2550-55-2660-60-3220 रुपये।	लागू नहीं होता।	लागू नहीं होता।	सराईस वर्ष (केवल सरकार द्वारा समय-समय पर जारी किए गए आदेशों या अनुदेशों के अनुसार सरकारी सेवाओं के लिए साधारण अध्यर्थी की दशा में शिक्षित करके चालीस वर्ष तथा अनुप्रवित जाति तथा अनुसृचित जनजाति के अध्यर्थी की दशा में 45 वर्ष तक शिक्षित की जा सकती है।)	वाङ्मीय:- मान्यता प्राप्त विद्यालय से प्राथमिक स्कूल उर्तीण है।

टिप्पणी: आप सीमा अवधारित करने के लिए निषिद्ध तारीख भारत में अध्यर्थी से आवेदन प्राप्त करने के लिए नियत की गई अनिम तारीख होगी। (न कि वह अनिम तारीख जो असम, मेघालय, अरुणांचल प्रदेश, मिजोरम, मणिपुर, नागालैंड, त्रिपुरा, सिक्किम, जम्मू एवं कश्मीर राज्य के लदाख खंड, हिमाचल प्रदेश का लाहौल और स्पीति जिले तथा चम्बा जिले के पासी उपखण्ड, अण्डमान और निकोबार द्वीप या लक्षद्वीप के अध्यर्थी के लिए विहित की गई है।

टिप्पणी-2 रोजगार कार्यालयों के माध्यम से की जाने वाली भर्ती की दशा में, आयुर्वीमा अवधारित करने के लिए निर्णयक तारीख वह अनिम तारीख होगी जिस तक रोजगार कार्यालयों के नाम भेजने के लिए कहा गया है।

(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)
लागू नहीं होता।	दो वर्ष।	सीधी भर्ती द्वारा।	लागू नहीं होता।	विभागीय प्रेसन्ति समिति में (प्रेसन्ति के संबंध में विचार करने के लिए) जिसमें नियमितिभित होंगे— 1. भारत सरकार मुद्रालय का महाप्रबन्धक/प्रबन्धक — अध्यक्ष 2. उपप्रबन्धक (तकनीकी) — सदस्य 3. सहायक प्रबन्धक (प्रशासन)/ कार्यालय का भारसधक — सदस्य	लागू नहीं होता।

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	
18. फराश।	इकतीस (31) (2003)	साथारणा केन्द्रीय संचा, समूह 'ब' आरजपत्रित, (कार्यभार के आधार पर परिवर्तन किया जा सकता है)।	साथारणा केन्द्रीय संचा, समूह 'ब' आरजपत्रित,	2550-55-2660- 60-3220 रुपये।	लगू नहीं होता।	लगू नहीं होता।	सताईस वर्ष (केन्द्रीय सरकार द्वारा समय-समय पर जारी किए गए आदेशों या अनुदेशों के अनुसार सरकारी सेवकों के लिए साधारण अस्थर्थों को दशा में शिथित करके चालीस वर्ष तथा अनुसूचित जाति तथा अनुसूचित जनजाति के अस्थर्थों को दशा में 45 वर्ष तक शिथित की जा सकती है।)	वाङ्मीयः— मानवता प्राच विद्यालय से प्राथमिक स्कूल उत्तरी।

टिप्पणी: आयु सीधा अवधारित करने के लिए निर्णायक तारीख भारत में अभ्यर्थियों से आवेदन प्राप्त करने के लिए नियत की गई अनियंत्रित होती है। (न कि वह अनियंत्रित तारीख जो असम, मेघालय, अरण्णांचल प्रदेश, मिजोरम, मणिपुर, नागालैंड, त्रिपुणि, सिक्किम, जम्मू एवं कश्मीर राज्य के लियाँ खाएँ, हिमाचल प्रदेश का लाहौल और स्पीति जिले तथा चम्बा जिले के पांगी उपखण्ड, अण्डमान और निकोबार हीप या लक्ष्मणप के अभ्यर्थियों के लिए विहित की गई है।

टिप्पणी-2 रोजगार कार्यालयों के माध्यम से को जाने वाली भर्ती की दशा में, आयुसीमा अवधारित करने के लिए नियंत्रित तारीख वह अनियंत्रित तारीख होगी जिस तक रोजगार कार्यालयों के नाम भेजने के लिए कहा गया है।

(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)
लागू नहीं होता।	दो वर्ष।	सीधी भर्ती द्वारा।	लागू नहीं होता।	विभागीय ग्रोन्टि समिति में (ग्रोन्टि के संबंध में लागू नहीं होता।	विचार करने के लिए) विसमें निम्नलिखित होंगे:-
				<ol style="list-style-type: none"> 1. भारत सरकार युद्धालय का महाप्रबन्धक/प्रबन्धक — अध्यक्ष 2. उपर्युक्त (तकनीकी) — सदस्य 3. सहायक प्रबन्धक (प्रशासन)/ कार्यालय का भारताधिक — सदस्य 	

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
19. सपाईचाला।	एक सौ चौंतीस (134) (2003) (कार्यभार के आधार पर परिवर्तन किया जा सकता है)	साधारण कोटीय सेवा, समूह 'ब' अग्रजपत्रित, अननुसन्धानीय।	2550-55-2660- 60-3220 रुपये।	लागू नहीं होता।	लागू नहीं होता।	सराइस वर्ष (केंद्रीय सरकार द्वारा समय- समय पर जारी किए गए आदेशों या अनुदर्शों के अनुसार सरकारी सेवकों के लिए साधारण अध्यक्षी की दशा में शिथिल करके चालीस वर्ष तथा अनुपूर्णित जाति तथा अनुशृद्धित जनजाति के अध्यक्षों की दशा में 45 वर्ष तक शिथिल की जा सकती है।)	वाङ्मनेय किसी मान्यता प्राप्त विधालय से प्रायोगिक स्कूल उत्पाठ है !

टिप्पणी: आयु सीमा अवधारित करने के लिए निर्णयिक तारीख भारत में अध्यक्षों से आवेदन प्राप्त करने के लिए नियत की गई अंतिम तारीख होगी। (न कि वह अनियम तारीख जो असम, मेघालय, अरुणांचल प्रदेश, निजीरम, मणिपुर, नागालैंड, त्रिपुणी, सिक्किम, जम्मू एवं कश्मीर राज्य के लद्दाख खण्ड, हिमाचल प्रदेश का लाहौल और स्मीति जिले तथा चम्बा जिले के पासी उपखण्ड, अण्डमान और निकोबार द्वीप या लक्ष्मीप के अध्यक्षों के लिए विहित की गई है।)

टिप्पणी-2 रोजगार कार्यालयों के माध्यम से की जाने वाली भर्ती की दशा में आयुसीमा अवधारित करने के लिए निर्णायक तारीख वह अंतिम तारीख होगी जिस तक रोजगार कार्यालयों के नाम भेजने के लिए काहा गया है।

(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)
लापू नहीं होता।	दो वर्ष।	सोमी भर्ती द्वारा।	लापू नहीं होता।	विभागीय प्रोन्टि समिति में (प्रोन्टि के संबंध में लापू नहीं होता।	
				विचार करने के लिए) विसमें निम्नलिखित होंगे:-	

1. भारत सरकार युद्धालय का
महाप्रबन्धक/प्रबन्धक — अध्यक्ष
2. उपप्रबन्धक (तकनीकी) — सदस्य
3. सहायक प्रबन्धक (प्रशासन)/
कार्यालय का भारसाधक — सदस्य

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
20. बाईं जाय।	तीन(3) (2003)	साथारण केन्द्रीय सेवा, समूह 'च' (कार्यभार के आधार पर अनुसुचिवाली परिवर्तन किया जा सकता है)।	2550-55-2660- सेवा, समूह 'च' आरजपत्रित,	लागू नहीं होता। 60-3220 रुपये।	लागू नहीं होता।	सर्वांगीस वर्ष (केन्द्रीय सरकार द्वारा समय-समय पर जारी किए गए अदेशों या अनुदेशों के अनुसार सरकारी सेवकों के लिए साधारण अधर्थों की दशा में शिक्षित करके चालीस वर्ष तथा अनुसृत जाति तथा अनुसृत जनजाति के अधर्थों की दशा में 45 वर्ष तक शिक्षित की जा सकती है।)	मानवता प्राप्त विद्यालय से प्राथमिक स्कूल उमीर हो।

टिप्पणी: आयु सीमा अवधारित करने के लिए नियन्त्रिक तारीख भारत में अध्यर्थियों से आवेदन प्राप्त करने के लिए नियत की गई अन्तिम तारीख होगी। (न कि वह अन्तिम तारीख जो असम, मेघालय, अरुणांचल प्रदेश, मिजोरम, मणिपुर, नागालैंड, निप्पु, सिक्किम, जम्मू एवं कश्मीर राज्य को लाइख खाड़, हिमाचल प्रदेश का लाहौल और स्मृति निले तथा चक्का निले के पांगी उपखण्ड, अण्डमान और निकोबार द्वीप या लक्ष्मीप के अध्यार्थियों के लिए नियित की गई है।

टिप्पणी-2 रोजगार कार्यालयों के माध्यम से की जाने वाली भर्ती की दशा में, आयुसीमा अवधारित करने के लिए नियन्त्रिक समीक्षक वह अन्तिम तारीख होगी जिस तक रोजगार कार्यालयों के नाम भेजने के लिए कहा गया है।

(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)
लागू नहीं होता।	दो चर्च।	सोमी भर्ता द्वारा।	लागू नहीं होता।	विभागीय प्रोन्टनि समिति में (प्रोन्टनि के संबंध में विचार करने के लिए) जिसमें निम्नलिखित होंगी:-	लागू नहीं होता।

1. भारत सरकार मुद्रणालय का
महाप्रबन्धक/प्रबन्धक — अध्यक्ष
2. उपप्रबन्धक (तत्कालीनको) — सदस्य
3. महायक प्रबन्धक (प्रशासन)/
कार्यालय का भारताधक — सदस्य

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
21. फायरमैन।	चार (4) (2003)	साधारण केन्द्रीय सेवा, समूह 'च' (कार्यभार के आधार पर अनुसृति किया जा सकता है)।	2610-60-3150- 65-3540 रुपये।	लागू नहीं होता। लागू नहीं होता।	लागू नहीं होता। लागू नहीं होता।	सतर्कीस वर्ष (केन्द्रीय सरकार द्वारा समय-समय पर जारी किए गए आदेशों या अनुदेशों के अनुसार सरकारी सेवकों के लिए साधारण अधर्याचारों की दशा में शिक्षित करके चालीस वर्ष की उम्र तक अनुसृति जाती रहता अनुसृति जनजाति के अधर्याचारों की दशा में 45 वर्ष तक शिक्षित की जा सकती है।)	वाडनीय:- (i) मान्यता प्राप्त विद्यालय से आठवीं स्तर उत्तीर्ण और (ii) अधिन शमन कार्य का दो वर्ष का अनुभव। टिप्पणी:- अनुभव के संबंध में अहता केन्द्रीय सरकार के विवेकानुसार शिखितनीय है। टिप्पणी: आयु सीमा अवधारित करने के लिए निर्णयक तारीख भारत में अधिकारियों से आवेदन प्राप्त करने के लिए नियत की गई अनिम तारीख होगी। (न कि वह अधिनियम तारीख जो असम, मेघालय, असमांचल प्रदेश, मिजोरम, मणिपुर, नागालैंड, निष्प्र, सिक्किम, जम्मू-पूर्व कश्मीर राज्य के लकड़ख खण्ड, हिमाचल प्रदेश का लालौल और स्थीति विले तथा बन्दा विले के पांगी उपखाल, अण्डमान और निकोबार द्वीप या लकड़ीप के अधिकारियों के लिए नियित की गई है। टिप्पणी-2 रोजगार कार्यालयों के माध्यम से की जाने वाली भर्ती की दशा में, आयुसीमा अवधारित करने के लिए नियांविक्क-मार्गीव वह अधिनियम तारीख होगी जिस तक रोजगार कार्यालयों के नाम भेजने के लिए कहा गया है।

(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)
लागू नहीं होता।	सीधी भूति किए जाने आवेदन द्वारा जिसके न हो साते व्यक्तियों के सकाने पर सीधी भूति द्वारा। लिए दो वर्ष।	आवेदन:- केन्द्रीय सरकार के समूह 'च' के ऐसे कर्मचारी जो सदूश पद धारण किए हुए हो।	विषयालय ग्रोन्टिंग समिति में (ग्रोन्टिंग के संबंध में विचार करने के लिए) जिसमें निम्नलिखित होंगे:-	विषयालय ग्रोन्टिंग समिति में (ग्रोन्टिंग के संबंध में विचार करने के लिए) जिसमें निम्नलिखित होंगे:-	लागू नहीं होता।

[फा. सं. 22/3/98-प 1]
एच. ए. यादव, निदेशक (मुद्रण)

MINISTRY OF URBAN DEVELOPMENT AND POVERTY ALLEVIATION

NOTIFICATION

New Delhi, the 4th July, 2003

G.S.R. 247.—In exercise of the powers conferred by the proviso to article 308

of the Constitution and in supersession of the Government of India Presses and Branches (Groups 'C' and 'D', Non-Industrial Posts) Recruitment Rules, 1984, the Government of India Presses and Branches, Hindi Translator (Group 'C' post) Recruitment Rules, 1987, and the Ministry of Urban Affairs and Employment, Directorate of Printing, the Government of India Presses Stenographer Grade-II, Group 'C' posts Recruitment Rules, 1996, except as respects things done or omitted to be done before such supersession, the President hereby makes the following rules regulating the method of recruitment to Group 'C' and Group 'D' Non-Industrial posts in the Government of India Presses and Branches under the Directorates of Printing, Ministry of Urban Development and Poverty Alleviation, namely:—

1. Short title and commencement.— (1) These rules may be called the Ministry of Urban Development and Poverty Alleviation, Directorate of Printing, Government of India Presses and Branches (Group 'C' and Group 'D' Posts) Recruitment Rules, 2003.

(2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.

2. Application.—These rules shall apply to the posts specified in column 1 of the Schedule annexed to these rules.

3. Initial Constitution.— All the persons appointed at the commencement of these rules holding the posts specified in column (2) in the Table below on regular basis under the rules superseded by these rules shall be deemed to have been appointed to the posts specified in column (3) of the said Table under these rules and the services rendered by them before the commencement of these rules shall be taken into account for deciding the eligibility for promotion and other term and conditions of service.

TABLE			
Sl. No.	Existing Post	To be redesignated as	
(1)	(2)	(3)	
1.	Bhisti	Mali	
2.	Waterman and Waste Paper Sortor	Peon	
3.	Darwan and Guard	Chowkidar	
4.	Stamp Counter	Farash	
5.	Counter	Sufaiwala	

4. Number of posts, classification and scale of pay.—The number of said posts, their classification and the scale of pay attached thereto shall be as specified in columns (2) to (4) of the said Schedule.

5. Method of recruitment, age limit, qualifications etc.—The method of recruitment, age limit, qualifications and other matters relating to the said posts shall be as specified in columns (5) to (14) of the aforesaid Schedule.

6. Power to Transfer.—The Director of Printing may, for reasons to be recorded in writing, by order, transfer an employee from one Press to any other Press under his control in the public interest or on the request of such employee on compassionate grounds or for redeployment of surplus staff of the Press, subject to the following conditions namely:—

- (i) where the transfer is ordered in the public interest, the service interests of the employee concerned shall not be adversely affected;
- (ii) where the transfer is made on the request of the employee concerned on compassionate grounds, the individual concerned shall not get the benefit of the service rendered by him in his own parent unit for the purpose of seniority in the unit in which he is transferred; and
- (iii) where a surplus person is re-deployed, he shall be treated as fresh recruit for the purposes of seniority in the unit in which he is absorbed.

7. Liability of persons appointed as peons to undergo training as Home Guards.—

Notwithstanding anything contained in these rules, every person appointed as a Peon under these rules, except those who are physically handicapped, shall undergo training as a Home Guard for a period of three years : Provided that the Commandant General, Home Guards, may, having regard to the performance and standard of training achieved by any person during the period of training, for reasons to be recorded in writing reduce such period to two years.

8. Disqualification.—No person.—

- (a) who has entered into or contracted a marriage with a person having a spouse living; or
- (b) who, having a spouse living, has entered into or contracted a marriage with any person,

shall be eligible for appointment to the said posts : Provided that the Central Government may, if satisfied that such marriage is permissible under the personal law applicable to such person and the other party to the marriage and that there are other grounds for so doing, exempt any person from the operation of this rule.

9. Power to relax.—Where the Central Government is of the opinion that it is necessary or expedient so to do, it may, by order and for reasons to be recorded in writing, relax any of the provisions of these rules with respect to any class or category of persons.

10. Saving.—Nothing in these rules shall affect reservations, relaxation of age limit and other concessions required to be provided for the Scheduled Castes, the Scheduled Tribes, Ex-servicemen and other special categories of persons in accordance with the orders issued by the Central Government from time to time in this regard.

SCHEDULE

Name of post	Number of post	Classification	Scale of pay	Whether selection or Non-selection	Age limit for direct recruit	Whether benefit of added years of service admissible under rule 30 of the Central Civil Service (Pension) Rules, 1972	Educational and other qualifications required for direct recruits
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
1. Head Clerk (Senior).	Twenty one (21)* (2003)	General Central Service, Group 'C' Non-Gazetted, Ministerial.	Rs. 5000-150-8000. *Subject to variation dependent on work load.	Selection.	Not applicable.	Not applicable.	Not applicable.

Whether age and educational qualifications prescribed for direct recruits will apply in case of promotees	Period of probation, if any	Method of recruitment, whether by direct recruitment or by promotion or by deputation or by absorption and percentage of posts to be filled by various methods	In case of recruitment by promotion/ deputation/absorption, grades from which promotion, deputation/absorption to be made	If a Departmental Promotion Committee exists, what is its composition	Circumstances in which Union Public Service Commission is to be consulted in making recruitment
(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)
Not applicable.	Not applicable	Promotion, failing which by deputation.	<u>Promotion :</u> Head Clerk (Junior)/Head Computer with three years regular service in the grade failing which Upper Division clerk with eight years regular service in the grade.	<u>Departmental Promotion Committee (for Not applicable considering promotion) consisting of :</u> 1. General Manager/Manager, Government of India Press —Chairman. 2. Deputy Manager (Technical) —Member. 3. Assistant Manager (Administration)/ Officer-in-Charge —Member.	<u>Deputation :</u> (i) Officers of the Central Government holding analogous post on regular basis; or (ii) Head clerk (Junior)/Head Computer of other Government of India Presses/Branches with three years regular service in the grade. (Period of deputation including period of deputation in another ex-cadre post held immediately preceding this appointment in the same or some other organisation or Department of the Central Government shall ordinarily not exceed three years. The maximum age limit for appointment on deputation shall not exceed fifty-six years as on the closing date of receipt of application).

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
2. Head Clerk (Junior).	Thirty one (31)* 2003)	General Central Service, Group 'C', Non- Gazetted, Ministerial. *Subject to variation dependent on work load.	Rs. 4500-125- 7000.	Selection.	Not applicable.	Not applicable.	Not applicable.

(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)
Not applicable.	Not applicable.	Promotion failing which by deputation.	<u>Promotion :</u> Upper Division Clerk with five years regular service in the grade. Note : Where Juniors who have completed their qualifying or eligibility service are being considered for promotion, their seniors would also be considered provided they are not short of the requisite qualifying or eligibility service by more than half of such qualifying or eligibility service or two years, whichever is less and have successfully completed their probation period, if prescribed.	Departmental Promotion Committee (for considering promotion) consisting of : 1. General Manager/Manager, Government of India Press —Chairman. 2. Deputy Manager (Technical) —Member. 3. Assistant Manager (Administration)/ Officer-in-Charge —Member.	Not applicable.

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
3. Head Computer.	Ten (10)* (2003)	General Central Service, Group 'C', Non-Gazetted, dependent on work load.	Rs. 4500-125-7000.	Selection.	Not applicable.	Not applicable.	Not applicable.

Not applicable.

Not applicable.

Not applicable.

Not applicable.

Not applicable.

(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)
Not applicable.	Not applicable.	Promotion, failing which by deputation. ^	<p>Promotion : Upper Division Clerk/Computer with five years regular service in the grade.</p> <p>Note : Where Juniors who have completed their qualifying or eligibility service are being considered for promotion, their seniors would also be considered provided they are not short of the requisite qualifying/eligibility service by more than one year and have successfully completed their probation period, if prescribed.</p> <p>Deputation : Officers of the Central Government: (i) holding analogous post on regular basis; or (ii) Upper Division Clerk in the pay scale of Rs. 4000-100-6000 with five years regular service in the grade.</p> <p>The departmental officers in the feeder category who are in the direct line of promotion shall not be eligible for consideration for appointment on deputation.</p> <p>Similarly, deputationists shall not be eligible for consideration for appointment by promotion.</p>	<p>of the Central Government shall ordinarily not exceed three years. The maximum age limit for appointment on deputation shall not exceed fifty-six years as on the closing date of receipt of application).</p> <p>Departmental Promotion Committee (for Not applicable. considering promotion) consisting of :—</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. General Manager/Manager, —Chairman. 2. Deputy Manager/Assistant Manager (Technical) —Member. 3. Assistant Manager (Administration)/ Officer-in-Charge —Member. 	

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
4.	Upper Division Clerk.	Two hundred eighty two(282)* (2003)	General Central Service, Group 'C', Non- Gazetted, Ministerial. *Subject to variation dependent on work load.	Rs. 4000-100- 6000.	Not-applicable.	Not applicable.	Not applicable.

(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)
Not applicable.	Not applicable.	Eighty seven and half per cent by promotions and twelve and half per cent by competitive examination in accordance with the provisions of the GSR 470 dated the 7th November, 2002.	(Period of deputation including period of deputation in another ex-cadre post held immediately preceding this appointment in the same or some other organisation/Department of the Central Government shall ordinarily not exceed three years. The maximum age limit for appointment on deputation shall not exceed fifty six years as on the closing date of receipt of application).	<p>Promotion :</p> <p>(i) Seventy five per cent by promotions of Lower Division Clerks in the pay scale of Rs. 3050-75-3950-80-4590 with eight year regular service in the grade.</p> <p>(ii) Twelve and half per cent by promotion of Report Writers in the pay scale of Rs. 3050-75-3950-4590 who are matriculate or equivalent.</p> <p>Provided that no Report Writer who is junior to the seniormost Lower Division Clerk in the pay scale of Rs. 3050-75-3950-4590 awaiting promotion shall be promoted before such a Lower Division Clerk is promoted.</p> <p>Division Clerk Grade Limited Departmental Competitive Examination Rules 2002.</p>	<p>Departmental Promotion Committee (for Not applicable considering promotion) consisting of :</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. General Manager/Manager, Government of India Press —Chairman. 2. Deputy Manager (Technical) —Member. 3. Assistant Manager (Administration)/ Officer-in-Charge —Member. <p>Twelve and half percent by competitive written test limited to Lower Division Clerks/Report Writers who are Matriculates with eight years regular service in their respective grades in accordance with the provisions of the GSR 470 dated 7th November, 2002 Directorate of Printing, Ministry of Urban Development and Poverty Alleviation's Upper Division Clerk grade limited Departmental competitive Examination Rules 2002.</p>

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
5. Stenographer Two (2)* Grade 'C'. (2003)	General Central Service, Group 'C', (Non-varia-tion dependent on work load.)	Rs. 4500-125-7000.	Non-selection.	Not applicable.	Twenty seven years. (Relaxable for Government servants upto the age of forty years in case of general candidates and forty five years in the case of candidates belonging to the Schedule Castes and the Scheduled Tribes) in accordance with the instructions or orders issued by the Central Government from time to time in this regard.	(i) Matriculation or equivalent from a recognised Board or University; (ii) possessing a speed of 100 words per minute in stenography (English/Hindi).	

Note 1.— The crucial date for determining the age limit shall be the closing date for receipt of applications from candidates in India (and not the closing date prescribed for those in Assam, Meghalaya, Arunachal Pradesh, Mizoram, Manipur, Nagaland, Tripura, Sikkim, Ladakh division of Jammu and Kashmir State, Lahaul and Spiti District and Pangi, Sub-Division of Chamba District of Himachal Pradesh. The Union Territory of Andaman and Nicobar Islands or the Union Territory of Lakshadweep).

Note 2.— In case of recruitment through Employment Exchange, the crucial date for determining the age limit shall be the last date upto which the Employment Exchange is asked to nominate candidates.

(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)
Not applicable.	Two years for direct recruits.	By promotion failing which by deputation and failing both by direct recruitment.	Promotion: Stenographer Grade 'D' with five years regular service in the grade.	Departmental Promotion Committee (for Not applicable. considering promotion and confirmation) consisting of :	

Note : Where Juniors who have completed their qualifying or eligibility service are being considered for promotion, their seniors would also be considered provided they are not short of the requisite qualifying/eligibility service by more than one year and have successfully completed their probation period, if prescribed.

Deputation :
Officers of the Central Government:
(a) (i) holding analogous posts on regular basis;

or

(ii) with five years regular service in post in the pay scale of Rs. 4000-100-6000;
(b) possessing the qualifications and prescribed for direct recruits under column 8.

The departmental officers in the feeder category who are in the direct line of promotion shall not be eligible for consideration for appointment on deputation.

Similarly, deputationists shall not be eligible for consideration for appointment by promotion.
(Period of deputation including period of deputation in another ex-cadre post held immediately preceding this appointment in the same or some other organisation/Department of the Central Government shall ordinarily not exceed three years. The maximum age limit for appointment on deputation shall not exceed fifty six years as on the closing date of receipt of application).

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
6. Stenographer Nineteen Grade 'D'. (19)*	General Central Service, Group 'C', Non- Gazetted, subject to variation de- pendent on work load.	Rs. 4000-100- 6000. (2003)	Not applicable.	Not applicable.	Twenty seven years. (Relaxable for Government servants upto the age of forty years in case of general candidates and forty-five years in the case of candidates belonging to the Schedule Castes and the Scheduled Tribes) in accordance with the instructions or orders by the Central Government from time to time.	(i) Matriculation or equivalent from a recognised Board or University; (ii) possessing a speed of eighty words per minutes in stenography (English/Hindi).	Note 1.— The crucial date for de- termining the age limit shall be the closing date for receipt of applica- tions from candidates in India (and not the closing date prescribed for those in Assam, Meghalaya, Arunachal Pradesh, Mizoram, Manipur, Nagaland, Tripura, Sikkim, Ladakh division of Jammu and Kashmir State, Lahaul and Spiti District and Pangi, Sub- Division of Chamba District of Himachal Pradesh. The Union Territory of Andaman and Nicobar Islands or the Union Territory of Lakshadweep).

Note 2.—In case of recruitment
through Employment Exchange,
the crucial date for determining the
age limit shall be the last date upto
which the Employment Exchange
is asked to nominate candidates.

(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)
Yes.	Two years for direct recruits.	By promotion failing which by direct recruitment.	Promotion : Lower Division Clerks with two years regular service in the grade and possessing the qualifications as prescribed for direct recruits in column 8. Selection shall be made on the basis of a test in stenography.	Departmental Promotion Committee (for considering promotion and confirmation) consisting of : 1. General Manager/Manager, Government of India Press —Chairman. 2. Deputy Manager (Technical) —Member. 3. Assistant Manager (Administration)/ Officer-in-Charge —Member	Not applicable.

Note : Where Juniors who have completed their qualifying/eligibility service are being considered for promotion, their seniors would also be considered provided they are not short of the requisite qualifying/eligibility service by more than one year and have successfully completed their probation period, if prescribed.

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
7. Lower Division Clerk.	Four hundred sixty one (461)* (2003)	General Central Service, Group 'C', Non-Gazetted, Ministerial.	Rs. 3050-75-3950-80-4590.	Not applicable.	Not applicable.	Twenty seven years. (Relaxable for Government servants upto the age of forty years in case of general candidates and forty five years in the case of candidates belonging to the Schedule Castes and the Scheduled Tribes) in accordance with the instructions or orders issued by the Central Government from time to time.	(i) Matriculation or equivalent from a recognised Board or University; (ii) possessing typing speed of thirty words per minutes in English or twenty five words per minutes in Hindi.

Note: The crucial date for determining the age limit shall be as advertised by the Staff Selection Commission.

(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)
Not applicable.	Two years.	<p>(i) Eighty five per cent by direct recruitment.</p> <p>(ii) Ten per cent through Departmental Competitive Examination in accordance with the provisions of the GSR 471 dated the 7th November, 2002 the Directorate of Printing in the Ministry of Urban Development and Poverty Alleviation's Lower Division Clerks Limited Departmental Competitive Examination Rules 2002 from Group 'D' employees with five years regular service and possessing qualifications prescribed column 8.</p> <p>(iii) Five percent by promotion from Group 'D' employees possessing qualifications prescribed for direct recruits under column 8.</p>	Not applicable.	Departmental Promotion Committee (for Not applicable. considering promotion and confirmation) consisting of :	

1. General Manager/Manager, Government of India Press —Chairman.
2. Deputy Manager (Technical) —Member.
3. Assistant Manager (Administration)/Officer-in-Charge —Member.

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
8. Hindi Translator.	Ten (10)* (2003)	General Central Service, Group 'C', Non-Gazetted, dependent on work load.	Rs. 5000-150- 8000.	Not applicable.	Not applicable.	Twenty seven years. (Relaxable for Government servants upto the age of forty years for general candidates and forty five years in the case of candidates belonging to the Schedule Castes and the Schedule Tribes) in accordance with the instructions or orders by the Central Government from time to time.	<p>Master's Degree of a recognised University in Hindi/English with English/Hindi as a compulsory/elective subject or as medium of examination at degree level.</p> <p>OR</p> <p>Master's degree of a recognised University in any subject other than Hindi/English with Hindi and English as compulsory/elective subject or either or the two as medium of examination and the other as a compulsory/Elective subject at degree level.</p> <p>OR</p> <p>Master's degree of a recognised University in any subject other than Hindi/English with Hindi/English medium and English/Hindi as a Compulsory elective subject or as medium of examination at degree level.</p> <p>OR</p> <p>Bachelor's degree of a recognised university with Hindi and English as compulsory/elective subject or either of the two as medium of examination and the other as a compulsory elective subject, plus a recognised diploma/certificate course in translation from Hindi to English and vice-versa or two years experience of translation work from Hindi to English and vice-versa in Central/State Government offices including Govt. of India undertakings.</p>

(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)
Not applicable.	Two years for direct recruits.	Deputation/absorption failing which by direct recruitment.	<u>Deputation/absorption:</u> Officers of the Central Government holding: (a) (i) analogous posts, or (ii) posts in the scale of pay Rs. 4500-125-7000 or equivalent with three years regular service; or or OR (iii) Posts in the scale of pay Rs. 4000-100-6000 or equivalent with five years regular service in the grade; and (b) possessing educational qualifications laid in column 8 for direct recruits.	Departmental Promotion Committee for confirmation consisting of: 1. General Manager/Manager, Government of India Press —Chairman. 2. Deputy Manager (Technical) —Member. 3. Assistant Manager (Administration)/Officer-in-Charge —Member.	Not applicable.

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
9. General Store Keeper.	Twelve(12)* (2003)	General Central Service, Group 'C', Non- Gazetted, dependent on variation in work load.	Rs. 5000-150- 8000.	Not applicable.	Not applicable.	Not applicable.	Not applicable.

(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)
Not applicable.	Not applicable.	By Deputation.	<u>Deputation :</u> Officers of the Central Government:		
			<p>(a) (i) holding analogous post on regular basis; or (ii) with three years regular service in post in the pay scale of Rs. 4500-125-7000; and (iii) with eight years regular service in the pay scale of Rs. 4000-100-8000.</p> <p>(b) possessing Matriculation or equivalent from a recognised Board or University;</p>	Not applicable.	Not applicable.
			<p>Desirable : One year experience in handling store which can be relaxed by the Appointing Authority in deserving cases in case no eligible candidates apply.</p> <p>(Period of deputation including period of deputation in another ex-cadre post held immediately preceding this appointment in the same or some other organisation/Department of the Central Government shall ordinarily not exceed three years. The maximum age limit for appointment on deputation shall not exceed fifty six years as on the closing date of receipt of application).</p>		

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
10. Pharmacist.	Seventeen(17)* General Central Service, Group 'C', Non-Gazetted, Non-ministerial.	Rs. 4500-125-7000.	Not applicable.	Not applicable.	Twenty seven years. (Relaxable for Government servants upto the age of forty years in case of general candidates and forty-five years in case of candidates belonging to the Schedule Castes and the Scheduled Tribes) in accordance with the instructions or orders issued by the Central Government from time to time in this regard.	(i) Matriculation or equivalent from a recognised Board or University; and (ii) Registered as a Pharmacist under clause (a) of section 31 of the Pharmacist Act, 1948.	

Note 1.—The crucial date for determining the age limit shall be the closing date for receipt of applications from candidates in India (and not the closing date prescribed for those in Assam, Meghalaya, Arunachal Pradesh, Mizoram, Manipur, Nagaland, Tripura, Sikkim, Ladakh division of Jammu and Kashmir State, Lahaul and Spiti District and Pangi, Sub-Division of Chamba District of Himachal Pradesh. The Union Territory of Andaman and Nicobar Islands or the Union Territory of Lakshadweep).

Note 2.—In case of recruitment through Employment Exchange, the crucial date for determining the age limit shall be the last date upto which the Employment Exchange is asked to nominate candidates.

(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)
Not applicable.	Two years.	Direct recruitment.	Not applicable.	Departmental Promotion Committee (for considering confirmation) consisting of : 1. General Manager/Manager, Government of India Press —Chairman. 2. Deputy Manager (Technical) —Member. 3. Assistant Manager (Administration)/Officer-in-Charge —Member.	Not applicable.

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
11. Nurse.	Ten (10) (2003)	General Central Service, Group 'C', Non- Gazetted, dependent on work load.	Rs. 5000-150- 8000. Non-Ministerial.	Not applicable.	Not applicable.	Twenty seven years. (Relaxable for Government servants upto the age of forty years in case of general can- didates and forty five years in case of candidates belonging to the Schedule Castes and the Sched- uled Tribes) in accordance with the instructions or orders issued by the Central Government from time to time in this regard.	(i) Matriculation or equivalent from a recognised Board or University, (ii) possessing certificate in 'A' Grade course in Nursing or Midwifery from a recognised Institution and registered with any State Nursing Registration Council;

Note 1:—The crucial date for de-
termining the age limit shall be the
closing date for receipt of applica-
tions from candidates in India (and
not the closing date prescribed for
those in Assam, Meghalaya,
Arunachal Pradesh, Mizoram,
Manipur, Nagaland, Tripura, Sikkim,
Ladakh division of Jammu and
Kashmir State, Lahaul and Spiti Dis-
trict and Pangi, Sub-Division of
Chamba District of Himachal
Pradesh. The Union Territory of
Andaman and Nicobar Islands or
the Union Territory of Lakshadweep).

Note 2:—In case of recruitment
through Employment Exchange,
the crucial date for determining the
age limit shall be the last date upto
which the Employment Exchange is
asked to nominate candidates.

(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)
Not applicable.	Two years.	Direct recruitment.	Not applicable.	Departmental Promotion Committee (for considering confirmation of direct recruits) consisting of :	Not applicable.

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
12. Mali.	Five (5) (2003)	General Central Service, Group 'D', Non- Gazetted, Non-Ministerial. *Subject to variation de- pendent on work load.	Rs. 2550-55- 2660-60-3200.	Not applicable.	Not applicable.	Twenty seven years. (Relaxable for Government servants upto the age of forty years in case of general can- didates and forty-five years in case of candidates belonging to the Schedule Castes and the Scheduled Tribes) in accordance with the in- structions or orders by the Central Government from time to time in this regard.	1. Desirable : Primary Standard pass from a recognised school.

Note 1:—The crucial date for deter-
mining the age limit shall be the clos-
ing date for receipt of applications
from candidates in India (and not the
closing date prescribed for those in
Assam, Meghalaya, Arunachal
Pradesh, Mizoram, Manipur,
Nagaland, Tripura, Sikkim, Ladakh
division of Jammu and Kashmir
State, Lahaul and Spiti District and
Pangi, Sub-Division of Chamba
District of Himachal Pradesh. The
Union Territory of Andaman and
Nicobar Islands or the Union Terri-
tory of Lakshdweep).

Note 2:—In case of recruitment
through Employment Exchange, the
crucial date for determining the age
limit shall be the last date upto which
the Employment Exchange is asked
to nominate candidates.

(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)
Not applicable.	Two years.	Direct recruitment.	Not applicable.	Departmental Promotion Committee (for considering confirmation) consisting of :	Not applicable.

1. General Manager/Manager, Government of India Press —Chairman.
 2. Deputy Manager (Technical) —Member.
 3. Assistant Manager (Administration)/ Officer-in-Charge —Member.

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
13. Daftry.	Forty seven (2003)	General Central Service, Group 'D', Non-varia- tion dependent on work load.	Rs. 2610-60- 3150-65-3540.	Selection.	Not applicable.	Not applicable.	Not applicable.
		*Subject to variation de- pendent on work load.				Middle school pass from a recognised school.	Middle school pass from a recognised school.
14. Peon.	Seventy eight (78)*	General Central Service, Group 'D', Non- varia- tion dependent on work load.	Rs. 2550-55- 2660-60-3220.	Not applicable.	Not applicable.	Twenty seven years. (Relaxable for Government servants upto the age of forty years in case of general candidates and forty-five years in case of candidates belonging to the Schedule Castes and the Scheduled Tribes) in accordance with the instructions or orders issued by the Central Government from time to time in this regard.	Twenty seven years. (Relaxable for Government servants upto the age of forty years in case of general candidates and forty-five years in case of candidates belonging to the Schedule Castes and the Scheduled Tribes) in accordance with the instructions or orders issued by the Central Government from time to time in this regard.

Note 1:—The crucial date for determining the age limit shall be the closing date for receipt of applications from candidates in India (and not the closing date prescribed for those in Assam, Meghalaya, Arunachal Pradesh, Mizoram, Manipur,

(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)
Not applicable	Not applicable	Promotion	Promotion: Peon with two year regular service in the grade.	Departmental Promotion Committee (for considering promotion and confirmation) consisting of: 1. General Manager/Manager, Government of India Press —Chairman.	Not applicable.
			Note : Where Juniors who have completed their qualifying/eligibility service are being considered for promotion, their seniors would also be considered provided they are not short of the requisite qualifying/eligibility service by more than one year and have successfully completed their probation period, if prescribed.	2. Deputy Manager (Technical) —Member. 3. Assistant Manager (Administration)/Officer-in-Charge —Member.	
Not applicable	Two years for direct recruitment.	Twenty five per cent by Absorption: Farash or Safaiwala or Chowkidar in the pay scale of Rs. 2550-552660-60-3200 with two years regular combined service as Farash or Safaiwala Chowkidar and possessing elementary literary ability to read either Hindi or English or a regional language.		Departmental Promotion Committee (for considering confirmation) consisting of: 1. General Manager/Manager, Government of India Press —Chairman. 2. Deputy Manager (Technical) —Member. 3. Assistant Manager (Administration)/Officer-in-Charge —Member.	Not applicable.

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
				Nagaland, Tripura, Sikkim, Ladakh division of Jammu and Kashmir State, Lahaul and Spiti District and Pangi, Sub-Division of Chamba District of Himachal Pradesh, The Union Territory of Andaman and Nicobar Islands or the Union Terri- tory of Lakshadweep).			
15.	Sanitary Jamadar.	Five (5)* (2003)	General Central Service, Group 'D', Non- Subject to variation de- pendent on gazetted, work load.	Rs. 2610-60- 3150-65-3540.	Non-selection. Not applicable.	Not applicable. Not applicable.	Not applicable.

(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)
Not applicable.	Not applicable.	By Promotion.	Promotion : Safaiwala with two years regular service in the grade.	Departmental Promotion Committee (for Not applicable considering promotion and confirmation) consisting of :	

Note : Where Juniors who have completed their qualifying/eligibility service are being considered for promotion, their seniors would also be considered provided they are not short of the requisite qualifying/eligibility service by more than one year and have successfully completed their probation period, if prescribed.

1. General Manager/Manager, Government of India Press —Chairman.
 2. Deputy Manager (Technical) —Member.
 3. Assistant Manager (Administration)/Officer-in-Charge —Member.

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
16. Orderly (Nursing).	Five (5) (2003)* Subject to variation de- pendent on work load.	General Central Service Group 'D' Non- Gazetted, Non-Ministerial.	Rs. 2550-55- 2660-60-3220.	Not applicable.	Not applicable.	Twenty seven years. (Relaxable for Government servants upto the age of forty years in case of general candidates and forty five years in the case of candidates belonging to the Schedule Castes and the Scheduled Tribes) in accordance with the instructions or orders issued by the Central Government from time to time in this regard.	<u>Desirable :</u> (i) Primary pass; (ii) Experience of working in recognised hospital for one year. NO : E : The qualification regard- ing experience is relaxable at the discretion of the Central Government.

Note 1:—The crucial date for determining the age limit shall be the closing date for receipt of applications from candidates in India (and not the closing date prescribed for those in Assam, Meghalaya, Arunachal Pradesh, Mizoram, Manipur, Nagaland, Tripura, Sikkim, Ladakh division of Jammu and Kashmir State, Lahaul and Spiti District and Pangi, Sub-Division of Chamba District of Himachal Pradesh. The Union Territory of Andaman and Nicobar Islands or the Union Territory of Lakshadweep).

Note 2:—In case of recruitment through Employment Exchange, the crucial date for determining the age limit shall be the last date upto which the Employment Exchange is asked to nominate candidates.

(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)
Not applicable.	Two years.	By direct recruitment.	Not applicable.	Departmental Promotion Committee (for Not applicable considering confirmation) consisting of :	

1. General Manager/Manager, Government of India Press —Chairman.
2. Deputy Manager (Technical) —Member.
3. Assistant Manager (Administration)/ Officer-in-Charge —Member.

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
17. Chowkidar.	One hundred thirty seven (137)*	General Central Service, Group 'D' (Non-Gazetted).	Rs. 2550-55-2660-60-3220.	Not applicable.	Not applicable.	Twenty seven years. (Relaxable for Government servants upto the age of forty years in case of general candidates and forty five years in case of candidates belonging to the Schedule Castes and the Scheduled Tribes) in accordance with the instructions or orders issued by the Central Government from time to time in this regard.	<u>Desirable:</u> Primary school pass from a recognised school;

*Subject to variation dependent on work load.

Note 1.—The crucial date for determining the age limit shall be the closing date for receipt of applications from candidates in India (and not the closing date prescribed for those in Assam, Meghalaya, Arunachal Pradesh, Mizoram, Manipur, Nagaland, Tripura, Sikkim, Ladakh division of Jammu and Kashmir State, Lahaul and Spiti District and Pangj, Sub-Division of Chamba District of Himachal Pradesh, The Union Territory of Andaman and Nicobar Islands or the Union Territory of Lakshadweep).

Note 2.—In case of recruitment through Employment Exchange, the crucial date for determining the age limit shall be the last date upto which the Employment Exchange is asked to nominate candidates.

(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)
Not applicable.	Two years.	Direct recruitment	Not applicable.	Departmental Promotion Committee (for considering confirmation) consisting of :	Not applicable.

1. General Manager/Manager, Government of India Press —Chairman.
2. Deputy Manager (Technical) —Member.
3. Assistant Manager (Administration)/Officer-in-Charge —Member.

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
18. Farash.	Thirty one(31)*	General Central Service, Group 'D', Non-variation dependent on work load.	Rs. 2550-55- 2660-60-3220.	Not applicable.	Not applicable.	Twenty seven years. (Relaxable for Government servants upto the age of forty years in case of general candidates and forty five years in case of candidates belonging to the Schedule Castes and the Scheduled Tribes) in accordance with the instructions or orders by the Central Government from time to time in this regard.	Primary school pass from recognised school.

Note 1:—The crucial date for determining the age limit shall be the closing date for receipt of applications from candidates in India (and not the closing date prescribed for those in Assam, Meghalaya, Arunachal Pradesh, Mizoram, Manipur, Nagaland, Tripura, Sikkim, Ladakh division of Jammu and Kashmir State, Lahaul and Spiti District and Pangi, Sub-Division of Chamba District of Himachal Pradesh. The Union Territory of Andaman and Nicobar Islands or the Union Territory of Lakshdweep).

Note 2:—In case of recruitment through Employment Exchange, the crucial date for determining the age limit shall be the last date upto which the Employment Exchange is asked to nominate candidates.

(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)
Not applicable.	Two years.	By direct recruitment	Not applicable.	Departmental Promotion Committee (for considering promotion and confirmation) consisting of :	Not applicable.

1. General Manager/Manager, Government of India Press —Chairman.
 2. Deputy Manager (Technical) —Member.
 3. Assistant Manager (Administration)/ Officer-in-Charge —Member.

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
19. Safaiwala	One hundred thirty four(134)*	General Central Service, Group 'D', Non-Gazetted,	Rs. 2550-55-2660-60-3200	Not applicable	Not applicable	Twenty seven years. (Relaxable for Government servants upto the age of forty years in case of general candidates and forty five years in case of candidates belonging to the Schedule Castes and the Scheduled Tribes) in accordance with the instructions or orders issued by the Central Government from time to time in this regard.	<u>Primary School pass from a recognised school.</u> <u>Note 1:</u> —The crucial date for determining the age limit shall be the closing date for receipt of applications from candidates in India (and not the closing date prescribed for those in Assam, Meghalaya, Arunachal Pradesh, Mizoram, Manipur, Nagaland, Tripura, Sikkim, Ladakh division of Jammu and Kashmir State, Lahaul and Spiti District and Pangi, Sub-Division of Chamba District of Himachal Pradesh. The Union Territory of Andaman and Nicobar Islands or the Union Territory of Lakshadweep).

*Subject to variation dependent on work load.

(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)
Not applicable	Two years	By direct recruitment	Not applicable	Departmental Promotion Committee (for considering confirmation) consisting of :	Not applicable

1. General Manager/Manager, Government of India Press —Chairman.
2. Deputy Manager (Technical) —Member.
3. Assistant Manager (Administration)/ Officer-in-Charge —Member.

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
20. Ward Boy.	Three (3)* (2003)	General Central Service, Group 'D', Non-Gazetted, *Subject to variation dependent on work load.	Rs. 2550-55-2660-60-3200.	Not applicable.	Not applicable.	Twenty seven years. (Relaxable for Government servants upto the age of forty years in case of general candidates and forty five years in case of candidates belonging to the Schedule Castes and the Scheduled Tribes) in accordance with the instructions or orders issued by the Central Government from time to time in this regard.	<u>Desirable:</u> Primary School pass from a recognised school.

Note 1:—The crucial date for determining the age limit shall be the closing date for receipt of applications from candidates in India (and not the closing date prescribed for those in Assam, Meghalaya, Arunachal Pradesh, Mizoram, Manipur, Nagaland, Tripura, Sikkim, Ladakh division of Jammu and Kashmir State, Lahaul and Spiti District and Pangi, Sub-Division of Chamba District of Himachal Pradesh, The Union Territory of Andaman and Nicobar Islands or the Union Territory of Lakshadweep).

Note 2:—In case of recruitment through Employment Exchange, the crucial date for determining the age limit shall be the last date upto which the Employment Exchange is asked to nominate candidates.

(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)
Not applicable.	Two years.	By direct recruitment.	Not applicable.	Departmental Promotion Committee (for Not applicable, considering confirmation) consisting of :	

1. General Manager/Manager, Government of India Press —Chairman.
2. Deputy Manager (Technical) —Member.
3. Assistant Manager (Administration)/ Officer-in-Charge —Member

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
21. Fireman.	Four (4)* (2003)	General Central Service, Group 'D', Non-Gazetted, Subject to variation dependent on work load.	Rs. 2610-60-3150-65-3540.	Not applicable.	Not applicable.	Twenty seven years. (Relaxable for Government servants upto the age of forty years in case of general candidates and forty five years in case of candidates belonging to the Schedule Castes and the Scheduled Tribes) in accordance with the instructions or orders issued by the Central Government from time to time in this regard.	Essential : (i) 8th standard pass from a recognised school; and (ii) Two years experience in fire fighting. Note : The qualification regarding experience is relaxable at the discretion of the Central Government.

Note 1:—The crucial date for determining the age limit shall be the closing date for receipt of applications from candidates in India (and not the closing date prescribed for those in Assam, Meghalaya, Arunachal Pradesh, Mizoram, Manipur, Nagaland, Tripura, Sikkim, Ladakh division of Jammu and Kashmir State, Lahaul and Spiti District and Pangi, Sub-Division of Chamba District of Himachal Pradesh. The Union Territory of Andaman and Nicobar Islands or the Union Territory of Lakshadweep).

Note 2:—In case of recruitment through Employment Exchange, the crucial date for determining the age limit shall be the last date upto which the Employment Exchange is asked to nominate candidates.

(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)
Not applicable.	Two years for direct recruits.	Absorption, failing which direct recruitment.	Absorption : Group 'D' Central Government employee holding analogous post.	Departmental Promotion Committee (for considering confirmation) consisting of: 1. General Manager/Manager, Government of India Press —Chairman. 2. Deputy Manager (Technical) —Member. 3. Assistant Manager (Administration)/ Officer-in-Charge —Member.	Not applicable.

[F. No. 22/3/98-A1]

H. A. YADAV, Director (Printing)